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СВ 0.1 гр. 3 ст. 061 подразд. 1.1 прил. 
1 = ∑ стр. 240 (1 месяц) по-
дразд. 3.2.1; гр. 4 ст. 061 по-
дразд. 1.1 прил. 1 = ∑ стр. 240 
(2 месяц) подразд. 3.2.1; гр. 5 
ст. 061 подразд. 1.1 прил. 1 = 
∑ стр. 240 (3 месяц) подразд. 
3.2.1; гр. 3 ст. 050 подразд. 
1.3.1 прил. 1 + гр. 3 ст. 050 по-
дразд. 1.3.2 = ∑ стр. 290 (1 ме-
сяц) подразд. 3.2.2; гр. 4 
ст. 050 подразд. 1.3.1 прил. 1 + 
гр. 4 ст. 050 подразд. 1.3.2 = 
∑ стр. 290 (2 месяц) подразд. 
3.2.2; гр. 5 ст. 050 подразд. 
1.3.1 прил. 1 + гр. 5 ст. 050 по-
дразд. 1.3.2 = ∑ стр. 290 (3 ме-
сяц) подразд. 3.2.2

ст. 431 НК Общая сумма исчислен-
ных СВ на ОПС за каж-
дый месяц с базы, не пре-
вышающей предельной 
величины, в целом по пла-
тельщику сумме исчислен-
ных СВ на ОПС за соответ-
ствующий месяц с базы, не 
превышающей предельной 
величины, по каждому 
физическому лицу; общая 
сумма исчисленных СВ на 
ОПС за каждый месяц по 
дополнительному тарифу 
в целом по плательщику 
сумме СВ на ОПС за каж-
дый месяц по дополни-
тельному тарифу по ка-
ждому физическому лицу

Плательщику не позднее дня, следующе-
го за днем получения Расчета в электрон-
ной форме (10 дней, следующих за днем 
получения расчета на бумажном носите-
ле), направляется соответствующее уве-
домление.

Приложение
Утверждаю

Заместитель руководителя
Федеральной налоговой службы

С.Л. Бондарчук
13 марта 2017 г.

КОНТРОЛЬНЫЕ СООТНОШЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ФОРМ ОТЧЕТНОСТИ

Код формы отчетности по КНД 1151111

Наименование формы отчетности Расчет по страховым взносам

Идентификация документа, утвер-
ждающего форму отчетности

вид документа Приказ ФНС России от 10.10.2016 № ММВ-7-11/551@

дата утверждения формы отчетности

номер документа

Идентификация документа, утвер-
ждающего последние изменения 
и дополнения в форму отчетности

вид документа

дата утверждения формы отчетности

номер документа

Подразделение – разработчик КС Управление налогообложения доходов физических лиц 
и администрирования страховых взносов

ФИО исполнителя подразделения – разработчика КС Савостина Елена Викторовна (495) 913-00-00 (доб. 28-75)

номер версии КС 1

дата заполнения формы КС 06.03.2017

Форма КС

Исход-
ные до-

кументы

Контрольное соотношение (КС) в случае невыполнения КС

N п/п КС1 возможное 
наруше-

ние Зако-
нодатель-
ства РФ 
(ссылка)

Формулировка 
нарушения

действия проверяющего

Приложение
к титульному листу № 1.1
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СВ 0.2 идентификация ст. 070, 080, 
090, 100 разд. 3 с базами дан-
ных ЦУН АИС

ст. 431 НК недостоверные персональ-
ные данные: СНИЛС; Фа-
милия; Имя; Отчество.

Плательщику не позднее дня, следующе-
го за днем получения Расчета в электрон-
ной форме (10 дней, следующих за днем 
получения расчета на бумажном носите-
ле), направляется соответствующее уве-
домление.

СВ 1.0 Титульный лист (ст. 001) “Дата 
представления Расчета” <, = 
установленному ст. 431 НК РФ 
сроку представления Расчета, 
если “Номер корректировки” 
“0--”

п. 1 ст. 119 
НК РФ

Возможное нарушение 
срока представления пер-
вичного Расчета

При установлении факта непредставле-
ния Расчета в установленный срок со-
ставляется акт в порядке, установленном 
статьей 100 НК РФ для принятия реше-
ния о привлечении к ответственности 
в соответствии с п. 1 ст. 119 НК РФ.

1. внутридокументные КС

СВ 1,1 ст. 030 р. 1 СВ оп = ст. 030 р. 1 
СВ поп + ст. 031 р. 1 СВ оп + 
ст. 032 р. 1 СВ оп + ст. 033 р. 1 
СВ оп

сумма СВ на ОПС за отчет-
ный период сумме СВ на 
ОПС за предыдущий от-
четный период и за послед-
ние три месяца отчетного 
периода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,2 ст. 050 р. 1 СВ оп = ст. 050 р. 1 
СВ поп + ст. 051 р. 1 СВ оп + 
ст. 052 р. 1 СВ оп + ст. 053 р. 1 
СВ оп

сумма СВ на ОМС за отчет-
ный период сумме СВ на 
ОМС за предыдущий от-
четный период и за послед-
ние три месяца отчетного 
периода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,3 ст. 070 р. 1 СВ оп = ст. 070 р. 1 
СВ поп + ст. 071 р. 1 СВ оп + 
ст. 072 р. 1 СВ оп + ст. 073 р. 1 
СВ оп по каждому значению 
ст. 060 р. 1 СВ оп

сумма СВ на ОПС по допол-
нительному тарифу за от-
четный период сумме СВ 
на ОПС по дополнительно-
му тарифу за предыдущий 
отчетный период и за по-
следние три месяца отчет-
ного периода по каждому 
КБК

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,4 ст. 090 р. 1 СВ оп = ст. 090 р. 1 
СВ поп + ст. 091 р. 1 СВ оп + 
ст. 092 р. 1 СВ оп + ст. 093 р. 1 
СВ оп по каждому значению 
ст. 080 р. 1 СВ оп

сумма СВ на ДСО за отчет-
ный период сумме СВ на 
ДСО за предыдущий от-
четный период и за послед-
ние три месяца отчетного 
периода по каждому КБК

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,5 ст. 110 р. 1 СВ оп – ст. 120 р. 1 
СВ оп = ст. 110 р. 1 СВ поп + 
ст. 111 р. 1 СВ оп + ст. 112 р. 1 
СВ оп + ст. 113 р. 1 СВ оп – 
(ст. 120 р. 1 СВ поп + ст. 121 р. 
1 СВ оп + ст. 122 р. 1 СВ оп + 
ст. 123 р. 1 СВ оп)

сумма СВ на ОСС за выче-
том суммы превышения 
расходов над СВ ОСС за от-
четный период сумме СВ 
на ОСС за предыдущий от-
четный период и за послед-
ние три месяца отчетного 
периода за минусом суммы 
превышения расходов над 
СВ ОСС за предыдущий от-
четный период и за послед-
ние три месяца отчетного 
периода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,6 ст. 030 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 1 
ст. 060 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ

сумма СВ на ОПС к уплате 
за отчетный период сумме 
исчисленных СВ на ОПС за 
отчетный период по ка-
ждому виду тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,7 ст. 031 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 3 
ст. 060 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ

сумма СВ на ОПС к уплате 
за первый месяц отчетного 
периода сумме исчислен-
ных СВ на ОПС за пер-
вый месяц отчетного пе-
риода по каждому виду 
тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,8 ст. 032 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 4 
ст. 060 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ

сумма СВ на ОПС к уплате 
за второй месяц отчетного 
периода сумме исчислен-
ных СВ на ОПС за вто-
рой месяц отчетного пе-
риода по каждому виду 
тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,9 ст. 033 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 5 
ст. 060 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ

сумма СВ на ОПС к уплате 
за третий месяц отчетного 
периода сумме исчислен-
ных СВ на ОПС за тре-
тий месяц отчетного пе-
риода по каждому виду 
тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,10 ст. 050 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 1 
ст. 060 подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ

сумма СВ на ОМС к уплате 
за отчетный период сумме 
СВ на ОМС за отчетный пе-
риод по каждому виду та-
рифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,11 ст. 051 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 3 
ст. 060 подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ

сумма СВ на ОМС к уплате 
за первый месяц отчетного 
периода сумме исчислен-
ных СВ на ОМС за пер-
вый месяц отчетного пе-
риода по каждому виду 
тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,12 ст. 052 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 4 
ст. 060 подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ

сумма СВ на ОМС к уплате 
за второй месяц отчетного 
периода сумме исчислен-
ных СВ на ОМС за вто-
рой месяц отчетного пе-
риода по каждому виду 
тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,13 ст. 053 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 5 
ст. 060 подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ

сумма СВ на ОМС к уплате 
за третий месяц отчетного 
периода сумме исчислен-
ных СВ на ОМС за тре-
тий месяц отчетного пе-
риода по каждому виду 
тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,14 если ст. 060 р. 1 СВ = (КБК 
ОПС ДТ по п. 1 ч. 1 ст. 30 ФЗ 
“О страховых пенсиях”), то 
ст. 070 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 1 
ст. 050 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ при ст. 001 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ = 1 + ∑ всех гр. 
1 ст. 050 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 
1 СВ при ст. 001 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ = 1

сумма СВ на ОПС по 
доп. тарифу к уплате за от-
четный период по КБК 
ОПС ДТ по п. 1 ч. 1 ст. 30 
ФЗ “О страховых пенсиях” 
сумме всех исчисленных 
СВ на ОПС по доп. тарифу 
за отчетный период по п. 1 
ч. 1 ст. 30 ФЗ № 400 и сум-
ме всех исчисленных СВ 
на ОПС по доп. тарифу за 
отчетный период отдель-
ными категориями пла-
тельщиков (п. 3 ст. 428 
НК РФ) по основаниям, 
установленным п. 1 ст. 428 
НК РФ

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,15 если ст. 060 р. 1 СВ = (КБК 
ОПС ДТ по п. 1 ч. 1 ст. 30 ФЗ 
“О страховых пенсиях”), то 
ст. 071 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 3 
ст. 050 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ при ст. 001 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ = 1 + ∑ всех гр. 
3 ст. 050 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 
1 СВ при ст. 001 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ = 1

сумма СВ на ОПС по 
доп. тарифу к уплате за 
1-й месяц по КБК ОПС ДТ 
по п. 1 ч. 1 ст. 30 ФЗ 
“О страховых пенсиях” 
сумме всех исчисленных 
СВ на ОПС по доп. тарифу 
за 1-й месяц по п. 1 ч. 1 
ст. 30 ФЗ № 400 и сумме 
всех исчисленных СВ на 
ОПС по доп. тарифу за 
1-й месяц отдельными ка-
тегориями плательщиков 
(п. 3 ст. 428 НК РФ) по 
основаниям, установлен-
ным п. 1 ст. 428 НК РФ

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,16 если ст. 060 р. 1 СВ = (КБК 
ОПС ДТ по п. 1 ч. 1 ст. 30 ФЗ 
“О страховых пенсиях”), то 
ст. 072 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 4 
ст. 050 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ при ст. 001 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ = 1 + ∑ всех гр. 
4 ст. 050 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 
1 СВ при ст. 001 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ = 1

сумма СВ на ОПС по 
доп. тарифу к уплате за 
2-й месяц по КБК ОПС ДТ 
по п. 1 ч. 1 ст. 30 ФЗ 
“О страховых пенсиях” 
сумме всех исчисленных 
СВ на ОПС по доп. тарифу 
за 2-й месяц по п. 1 ч. 1 
ст. 30 ФЗ № 400 и сумме 
всех исчисленных СВ на 
ОПС по доп. тарифу за 
2-й месяц отдельными ка-
тегориями плательщиков 
(п. 3 ст. 428 НК РФ) по 
основаниям, установлен-
ным п. 1 ст. 428 НК РФ

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,17 если ст. 060 р. 1 СВ = (КБК 
ОПС ДТ по п. 1 ч. 1 ст. 30 ФЗ 
“О страховых пенсиях”), то 
ст. 073 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 5 
ст. 050 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ при ст. 001 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ = 1 + ∑ всех гр. 
5 ст. 050 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 
1 СВ при ст. 001 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ = 1

сумма СВ на ОПС по 
доп. тарифу к уплате за 
3-й месяц по КБК ОПС ДТ 
по п. 1 ч. 1 ст. 30 ФЗ 
“О страховых пенсиях” 
сумме всех исчисленных 
СВ на ОПС по доп. тарифу 
за 3-й месяц по п. 1 ч. 1 
ст. 30 ФЗ № 400 и сумме 
всех исчисленных СВ на 
ОПС по доп. тарифу за 
3-й месяц отдельными ка-
тегориями плательщиков 
(п. 3 ст. 428 НК РФ) по 
основаниям, установлен-
ным п. 1 ст. 428 НК РФ

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,18 если ст. 060 р. 1 СВ = (КБК 
ОПС ДТ по п. 2 – 18 ч. 1 ст. 30 
ФЗ “О страховых пенсиях”), то 
ст. 070 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 1 
ст. 050 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ при ст. 001 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ = 2 + ∑ всех гр. 
1 ст. 050 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 
1 СВ при ст. 001 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ = 2

сумма СВ на ОПС по 
доп. тарифу к уплате за от-
четный период по КБК 
ОПС ДТ по п. 2 – 18 ч. 1 
ст. 30 ФЗ “О страховых 
пенсиях” сумме всех ис-
численных СВ на ОПС по 
доп. тарифу за отчетный 
период по п. 2 – 18 ч. 1 
ст. 30 ФЗ № 400 и сумме 
всех исчисленных СВ на 
ОПС по доп. тарифу за от-
четный период отдельны-
ми категориями платель-
щиков (п. 3 ст. 428 НК РФ) 
по основаниям, установ-
ленным п. 2 ст. 428 НК РФ

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,19 если ст. 060 р. 1 СВ = (КБК 
ОПС ДТ по п. 2 – 18 ч. 1 ст. 30 
ФЗ “О страховых пенсиях”) 
ст. 071 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 3 
ст. 050 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ при ст. 001 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ = 2 + ∑ всех гр. 
3 ст. 050 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 
1 СВ при ст. 001 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ = 2

сумма СВ на ОПС по 
доп. тарифу к уплате за 
1-й месяц по КБК ОПС ДТ 
по п. 2 – 18 ч. 1 ст. 30 ФЗ 
“О страховых пенсиях” 
сумме всех исчисленных 
СВ на ОПС по доп. тарифу 
за 1-й месяц по п. 2 – 18 
ч. 1 ст. 30 ФЗ № 400 и сум-
ме всех исчисленных СВ 
на ОПС по доп. тарифу за 
1-й месяц отдельными ка-
тегориями плательщиков 
(п. 3 ст. 428 НК РФ) по 
основаниям, установлен-
ным п. 2 ст. 428 НК РФ

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,20 если ст. 060 р. 1 СВ = (КБК 
ОПС ДТ по п. 2 – 18 ч. 1 ст. 30 
ФЗ “О страховых пенсиях”) 
ст. 072 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 4 
ст. 050 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ при ст. 001 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ = 2 + ∑ всех гр. 
4 ст. 050 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 
1 СВ при ст. 001 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ = 2

сумма СВ на ОПС по 
доп. тарифу к уплате за 
2-й месяц по КБК ОПС ДТ 
по п. 2 – 18 ч. 1 ст. 30 ФЗ 
“О страховых пенсиях” 
сумме всех исчисленных 
СВ на ОПС по доп. тарифу 
за 2-й месяц по п. 2 – 18 
ч. 1 ст. 30 ФЗ № 400 и сум-
ме всех исчисленных СВ 
на ОПС по доп. тарифу за 
2-й месяц отдельными ка-
тегориями плательщиков 
(п. 3 ст. 428 НК РФ) по 
основаниям, установлен-
ным п. 2 ст. 428 НК РФ

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,21 если ст. 060 р. 1 СВ = (КБК 
ОПС ДТ по п. 2 – 18 ч. 1 ст. 30 
ФЗ “О страховых пенсиях”), то 
ст. 073 р. 1 СВ = ∑ всех гр. 5 
ст. 050 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ при ст. 001 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ = 2 + ∑ всех гр. 
5 ст. 050 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 
1 СВ при ст. 001 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ = 2

сумма СВ на ОПС по 
доп. тарифу к уплате за 
3-й месяц по КБК ОПС ДТ 
по п. 2 – 18 ч. 1 ст. 30 ФЗ 
“О страховых пенсиях” 
сумме всех исчисленных 
СВ на ОПС по доп. тарифу 
за 3-й месяц по п. 2 – 18 
ч. 1 ст. 30 ФЗ № 400 и сум-
ме всех исчисленных СВ 
на ОПС по доп. тарифу за 
3-й месяц отдельными ка-
тегориями плательщиков 
(п. 3 ст. 428 НК РФ) по 
основаниям, установлен-
ным п. 2 ст. 428 НК РФ

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,22 если гр. 1 ст. 090 прил. 2 р. 1 
СВ = 1, то ст. 110 р. 1 СВ = гр. 2 
ст. 090 прил. 2 р. 1 СВ

сумма СВ на ОСС к уплате 
за отчетный период (раз-
дел 1) сумме СВ на ОСС 
к уплате за отчетный пе-
риод (прил. 2 к разд. 1), 
если сумма СВ на ОСС ис-
числена к уплате за отчет-
ный период и указан при-
знак “1”

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,23 если гр. 3 ст. 090 прил. 2 р. 1 
СВ = 1, то ст. 111 р. 1 СВ = гр. 4 
ст. 090 прил. 2 р. 1 СВ

сумма СВ на ОСС к уплате 
за 1-й месяц (раздел 1) сум-
ме СВ на ОСС к уплате за 
1-й месяц (прил. 2 к разд. 
1), если сумма СВ на ОСС 
исчислена к уплате за 
1-й месяц и указан при-
знак “1”

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,24 если гр. 7 ст. 090 прил. 2 р. 1 
СВ = 1, то ст. 112 р. 1 СВ = гр. 8 
ст. 090 прил. 2 р. 1 СВ

сумма СВ на ОСС к уплате 
за 2-й месяц (раздел 1) 
сумме СВ на ОСС к уплате 
за 2-й месяц (прил. 2 
к разд. 1), если сумма СВ 
на ОСС исчислена к уплате 
за 2-й месяц и указан при-
знак “1”

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,25 если гр. 9 ст. 090 прил. 2 р. 1 
СВ = 1, то ст. 113 р. 1 СВ = гр. 
10 ст. 090 прил. 2 р. 1 СВ

сумма СВ на ОСС к уплате 
за 3-й месяц (раздел 1) 
сумме СВ на ОСС к уплате 
за 3-й месяц (прил. 2 
к разд. 1), если сумма СВ 
на ОСС исчислена к уплате 
за 3-й месяц и указан при-
знак “1”

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,26 если гр. 1 ст. 090 прил. 2 р. 1 
СВ = 2, то ст. 120 р. 1 СВ = гр. 2 
ст. 090 прил. 2 р. 1 СВ

сумма превышения произ-
веденных расходов над ис-
численными СВ на ОСС за 
отчетный период (раздел 1) 
сумме превышения произ-
веденных расходов над ис-
численными СВ на ОСС за 
отчетный период (прил. 2 
к разд. 1), если расходы 
превышают сумму исчис-
ленных СВ на ОСС и ука-
зан признак “2”

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,27 если гр. 3 ст. 090 прил. 2 р. 1 
СВ = 2, то ст. 121 р. 1 СВ = гр. 4 
ст. 090 прил. 2 р. 1 СВ

сумма превышения произ-
веденных расходов над ис-
численными СВ на ОСС за 
1-й месяц (раздел 1) сумме 
превышения произведен-
ных расходов над исчи-
сленными СВ на ОСС за 
1-й месяц (прил. 2 к разд. 
1), если расходы превыша-
ют сумму исчисленных СВ 
на ОСС и указан признак 
“2”

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,28 если гр. 7 ст. 090 прил. 2 р. 1 
СВ = 2, то ст. 122 р. 1 СВ = гр. 8 
ст. 090 прил. 2 р. 1 СВ

сумма превышения произ-
веденных расходов над ис-
численными СВ на ОСС за 
2-й месяц (раздел 1) сумме 
превышения произведен-
ных расходов над исчи-
сленными СВ на ОСС за 
2-й месяц (прил. 2 к разд. 
1), если расходы превыша-
ют сумму исчисленных СВ 
на ОСС и указан признак 
“2”

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,29 если гр. 9 ст. 090 прил. 2 р. 1 
СВ = 2, то ст. 123 р. 1 СВ = гр. 
10 ст. 090 прил. 2 р. 1 СВ

сумма превышения произ-
веденных расходов над ис-
численными СВ на ОСС за 
3-й месяц (раздел 1) сумме 
превышения произведен-
ных расходов над исчи-
сленными СВ на ОСС за 
3-й месяц (прил. 2 к разд. 
1), если расходы превыша-
ют сумму исчисленных СВ 
на ОСС и указан признак 
“2”

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,30 гр. 1 ст. 010 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 1 ст. 020 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОПС за 
отчетный период меньше 
количества физ. лиц, с вы-
плат которым начислены 
СВ на ОПС, за отчетный 
период в разрезе каждого 
вида тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,31 гр. 2 ст. 010 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 2 ст. 020 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОПС за 3 
посл. месяца меньше ко-
личества физ. лиц, с вы-
плат которым начислены 
СВ на ОПС, за 3 посл. меся-
ца в разрезе каждого вида 
тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,32 гр. 3 ст. 010 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 3 ст. 020 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОПС за 
1-й месяц меньше количе-
ства физ. лиц, с выплат ко-
торым начислены СВ на 
ОПС, за 1-й месяц в разре-
зе каждого вида тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,33 гр. 4 ст. 010 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 4 ст. 020 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОПС за 
2-й месяц меньше количе-
ства физ. лиц, с выплат ко-
торым начислены СВ на 
ОПС, за 2-й месяц в разре-
зе каждого вида тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,34 гр. 5 ст. 010 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 5 ст. 020 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОПС за 
3-й месяц меньше количе-
ства физ. лиц, с выплат ко-
торым начислены СВ на 
ОПС, за 3-й месяц в разре-
зе каждого вида тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,35 гр. 1 ст. 010 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ оп >= гр. 1 ст. 010 подр. 
1.1 прил. 1 р. 1 СВ поп по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОПС за 
отчетный период меньше 
количества застрахован-
ных лиц по СВ на ОПС за 
предыдущий отчетный пе-
риод по каждому виду та-
рифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,36 гр. 1 ст. 010 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 2 ст. 010 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОПС за 
отчетный период меньше 
количества застрахован-
ных лиц по СВ на ОПС за 3 
последних месяца по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,37 гр. 2 ст. 010 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 3 ст. 010 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОПС за 3 
последних месяца меньше 
количества застрахован-
ных лиц по СВ на ОПС за 
1-й последний месяц по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,38 гр. 2 ст. 010 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 4 ст. 010 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОПС за 3 
последних месяца меньше 
количества застрахован-
ных лиц по СВ на ОПС за 
2-й последний месяц по 
каждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,39 гр. 2 ст. 010 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 5 ст. 010 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОПС за 3 
последних месяца меньше 
количества застрахован-
ных лиц по СВ на ОПС за 
3-й последний месяц по 
каждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,40 гр. 1 ст. 020 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 1 ст. 021 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество ф.л., кот. 
нач. СВ на ОПС за отчет-
ный период меньше коли-
чества ф.л., кот. нач. СВ на 
ОПС с выплат, превыш. 
пред. величину за отчет-
ный период по каждому 
виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,41 гр. 2 ст. 020 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 2 ст. 021 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество ф.л., кот. 
нач. СВ на ОПС за 3 посл. 
месяца меньше количества 
ф.л., кот. нач. СВ на ОПС 
с выплат, превыш. пред. 
величину за 3 посл. меся-
ца по каждому виду тари-
фа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,42 гр. 3 ст. 020 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 3 ст. 021 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество ф.л., кот. 
нач. СВ на ОПС за 1-й 
посл. месяц меньше коли-
чества ф.л., кот. нач. СВ на 
ОПС с выплат, превыш. 
пред. величину за 1-й 
посл. месяц по каждому 
виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,43 гр. 4 ст. 020 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 4 ст. 021 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество ф.л., кот. 
нач. СВ на ОПС за 2-й 
посл. месяц меньше коли-
чества ф.л., кот. нач. СВ на 
ОПС с выплат, превыш. 
пред. величину за 2-й 
посл. месяц по каждому 
виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,44 гр. 5 ст. 020 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 5 ст. 021 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество ф.л., кот. 
нач. СВ на ОПС за 3-й 
посл. месяц меньше коли-
чества ф.л., кот. нач. СВ на 
ОПС с выплат, превыш. 
пред. величину за 3-й 
посл. месяц по каждому 
виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,45 гр. 1 ст. 020 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ оп >= гр. 1 ст. 020 подр. 
1.1 прил. 1 р. 1 СВ поп по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

количество ф.л., кот. 
нач. СВ на ОПС за отчет-
ный период меньше коли-
чества ф.л., кот. нач. СВ на 
ОПС за предыдущий от-
четный период по каждо-
му виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,46 если гр. 1 ст. 020 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 1 
ст. 030 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
> 0 по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

отсутствуют выплаты по 
СВ на ОПС за отчетный пе-
риод при наличии ф.л., 
с выплат которым начи-
слены СВ на ОПС, за отчет-
ный период по каждому 
виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,47 если гр. 2 ст. 020 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 2 
ст. 030 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
> 0 по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

отсутствуют выплаты по 
СВ на ОПС за 3 последних 
месяца при наличии ф.л., 
с выплат которым начи-
слены СВ на ОПС, за 3 по-
следних месяца по каждо-
му виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,48 если гр. 3 ст. 020 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 3 
ст. 030 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
> 0 по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

отсутствуют выплаты по 
СВ на ОПС за 1-й послед-
ний месяц при наличии 
ф.л., с выплат которым на-
числены СВ на ОПС, за 1-й 
последний месяц по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,49 если гр. 4 ст. 020 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 4 
ст. 030 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
> 0 по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

отсутствуют выплаты по 
СВ на ОПС за 2-й послед-
ний месяц при наличии 
ф.л., с выплат которым на-
числены СВ на ОПС, за 2-й 
последний месяц по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,50 если гр. 5 ст. 020 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 5 
ст. 030 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
> 0 по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

отсутствуют выплаты по 
СВ на ОПС за 3-й послед-
ний месяц при наличии 
ф.л., с выплат которым на-
числены СВ на ОПС, за 3-й 
последний месяц по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,51 гр. 1 ст. 021 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ оп >= гр. 1 ст. 021 подр. 
1.1 прил. 1 р. 1 СВ поп по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

количество ф.л., кот. 
нач. СВ на ОПС с выплат, 
превыш. предельную ве-
личину, за отчетный пери-
од меньше количества 
ф.л., кот. нач. СВ на ОПС 
с выплат, превыш. пре-
дельную величину, за пре-
дыдущий отчетный период 
по каждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,52 гр. 1 ст. 021 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 2 ст. 021 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество ф.л., кот. 
нач. СВ на ОПС с выплат, 
превыш. предельную ве-
личину, за отчетный пери-
од меньше количества 
ф.л., кот. нач. СВ на ОПС 
с выплат, превыш. пре-
дельную величину, за три 
последних месяца по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,53 гр. 2 ст. 021 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 3 ст. 021 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество ф.л., кот. 
нач. СВ на ОПС с выплат, 
превыш. предельную ве-
личину, за три последних 
месяца меньше количества 
ф.л., кот. нач. СВ на ОПС 
с выплат, превыш. пре-
дельную величину, за 1-й 
последний месяц по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,54 гр. 2 ст. 021 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 4 ст. 021 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество ф.л., кот. 
нач. СВ на ОПС с выплат, 
превыш. предельную ве-
личину, за три последних 
месяца меньше количества 
ф.л., кот. нач. СВ на ОПС 
с выплат, превыш. пре-
дельную величину, за 2-й 
последний месяц по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,55 гр. 2 ст. 021 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 5 ст. 021 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество ф.л., кот. 
нач. СВ на ОПС с выплат, 
превыш. предельную ве-
личину, за три последних 
месяца меньше количества 
ф.л., кот. нач. СВ на ОПС 
с выплат, превыш. пре-
дельную величину, за 3-й 
последний месяц по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,56 гр. 1 ст. 030 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ оп = гр. 1 ст. 030 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 030 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
оп по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОПС за отчетный период 
сумме выплат по СВ на 
ОПС за предыдущий от-
четный период и за послед-
ние три месяца отчетного 
периода по каждому виду 
тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,57 гр. 2 ст. 030 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 3 ст. 030 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 ст. 030 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 5 
ст. 030 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
по каждому значению ст. 001 
прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОПС за 3 последних меся-
ца сумме выплат по СВ на 
ОПС за каждый из послед-
них месяцев по каждому 
виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,58 гр. 1 ст. 030 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 1 ст. 040 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

сумма выплат по СВ на 
ОПС за отчетный период 
меньше суммы выплат, не 
подлеж. облож. СВ на 
ОПС, за отчетный период 
по каждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,59 гр. 2 ст. 030 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 2 ст. 040 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

сумма выплат по СВ на 
ОПС за 3 последних меся-
ца меньше суммы выплат, 
не подлеж. облож. СВ на 
ОПС, за 3 последних меся-
ца по каждому виду тари-
фа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,60 гр. 3 ст. 030 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 3 ст. 040 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

сумма выплат по СВ на 
ОПС за 1-й последний ме-
сяц меньше суммы вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОПС, за 1-й послед-
ний месяц по каждому ви-
ду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,61 гр. 4 ст. 030 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 4 ст. 040 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

сумма выплат по СВ на 
ОПС за 2-й последний ме-
сяц меньше суммы вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОПС, за 2-й послед-
ний месяц по каждому ви-
ду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,62 гр. 5 ст. 030 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 5 ст. 040 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

сумма выплат по СВ на 
ОПС за 3-й последний ме-
сяц меньше суммы вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОПС, за 3-й послед-
ний месяц по каждому ви-
ду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,63 гр. 1 ст. 040 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ оп = гр. 1 ст. 040 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 040 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
оп по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат, не подлеж. 
облож. СВ на ОПС за от-
четный период сумме вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОПС за предыдущий 
отчетный период и за по-
следние три месяца отчет-
ного периода по каждому 
виду тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,64 гр. 2 ст. 040 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 3 ст. 040 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 ст. 040 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 5 
ст. 040 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
по каждому значению ст. 001 
прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат, не подлеж. 
облож. СВ на ОПС за по-
следние три месяца отчет-
ного периода сумме вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОПС за предыдущий 
отчетный период и за по-
следние три месяца отчет-
ного периода по каждому 
виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,65 гр. 1 ст. 050 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 1 ст. 030 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ – гр. 1 ст. 040 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

база для СВ на ОПС за от-
четный период разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на 
ОПС, за отчетный период 
по каждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,66 гр. 2 ст. 050 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 2 ст. 030 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ – гр. 2 ст. 040 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

база для СВ на ОПС за 3 
последних месяца разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на 
ОПС, за 3 последних меся-
ца по каждому виду тари-
фа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,67 гр. 3 ст. 050 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 3 ст. 030 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ – гр. 3 ст. 040 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

база для СВ на ОПС за 1-й 
последний месяц разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на 
ОПС, за 1-й последний ме-
сяц по каждому виду тари-
фа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,68 гр. 4 ст. 050 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 4 ст. 030 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ – гр. 4 ст. 040 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

база для СВ на ОПС за 2-й 
последний месяц разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на 
ОПС, за 2-й последний ме-
сяц по каждому виду тари-
фа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,69 гр. 5 ст. 050 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 5 ст. 030 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ – гр. 5 ст. 040 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

база для СВ на ОПС за 3-й 
последний месяц разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на 
ОПС, за 3-й последний ме-
сяц по каждому виду тари-
фа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,70 если гр. 1 ст. 021 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 1 
ст. 051 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
> 0 по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

отсутствует база в размере 
превыш. пред. велич. для 
СВ на ОПС, за отчетный 
период при наличии ф.л., 
с выплат, превыш. пре-
дельн. величину, которым 
начислены СВ на ОПС, за 
отчетный период по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,71 если гр. 2 ст. 021 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 2 
ст. 051 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
> 0 по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

отсутствует база в размере 
превыш. пред. велич. для 
СВ на ОПС, за 3 последних 
месяца при наличии ф.л., 
с выплат, превыш. пре-
дельн. величину, которым 
начислены СВ на ОПС, за 3 
последних месяца по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,72 если гр. 3 ст. 021 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 3 
ст. 051 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
> 0 по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

отсутствует база в размере 
превыш. пред. велич. для 
СВ на ОПС, за 1-й послед-
ний месяц при наличии 
ф.л., с выплат, превыш. 
предельн. величину, кото-
рым начислены СВ на 
ОПС, за 1-й последний ме-
сяц по каждому виду тари-
фа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,73 если гр. 4 ст. 021 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 4 
ст. 051 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
> 0 по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

отсутствует база в размере 
превыш. пред. велич. для 
СВ на ОПС, за 2-й послед-
ний месяц при наличии 
ф.л., с выплат, превыш. 
предельн. величину, кото-
рым начислены СВ на 
ОПС, за 2-й последний ме-
сяц по каждому виду тари-
фа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,74 если гр. 5 ст. 021 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 5 
ст. 051 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
> 0 по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

отсутствует база в размере 
превыш. пред. велич. для 
СВ на ОПС, за 3-й послед-
ний месяц при наличии 
ф.л., с выплат, превыш. 
предельн. величину, кото-
рым начислены СВ на 
ОПС, за 3-й последний ме-
сяц по каждому виду тари-
фа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,75 гр. 1 ст. 050 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ > гр. 1 ст. 051 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

База для СВ на ОПС за от-
четный период не больше 
базы, превыш. пред. вели-
чину по СВ на ОПС, за от-
четный период по каждо-
му виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,76 гр. 2 ст. 050 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 2 ст. 051 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

База для СВ на ОПС за 3 
последних месяца не боль-
ше базы, превыш. пред. 
величину по СВ на ОПС, за 
3 последних месяца по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,77 гр. 3 ст. 050 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 3 ст. 051 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

База для СВ на ОПС за 1-й 
последний месяц не боль-
ше базы, превыш. пред. 
величину по СВ на ОПС, за 
1-й последний месяц по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,78 гр. 4 ст. 050 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 4 ст. 051 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

База для СВ на ОПС за 2-й 
последний месяц не боль-
ше базы, превыш. пред. 
величину по СВ на ОПС, за 
2-й последний месяц по 
каждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,79 гр. 5 ст. 050 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 5 ст. 051 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

База для СВ на ОПС за 3-й 
последний месяц не боль-
ше базы, превыш. пред. 
величину по СВ на ОПС, за 
3-й последний месяц по 
каждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,80 гр. 1 ст. 050 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ оп = гр. 1 ст. 050 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 050 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
оп по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

База для СВ на ОПС за от-
четный период сумме баз 
для СВ на ОПС за предыду-
щий отчетный период и за 
последние три месяца от-
четного периода по каждо-
му виду тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,81 гр. 2 ст. 050 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 3 ст. 050 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 ст. 050 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 5 
ст. 050 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
по каждому значению ст. 001 
прил. 1 р. 1 СВ

База для СВ на ОПС за 3 
последних месяца сумме 
баз для СВ на ОПС за каж-
дый из 3-х последних ме-
сяцев отчетного периода 
по каждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,82 гр. 1 ст. 060 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 1 ст. 061 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 1 ст. 062 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

СВ на ОПС за отчетный пе-
риод сумме СВ на ОПС 
с базы не превыш. пред. 
величину и СВ на ОПС 
с базы превыш. пред. ве-
личину за отчетный пери-
од по каждому виду тари-
фа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,83 гр. 2 ст. 060 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 2 ст. 061 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 2 ст. 062 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

СВ на ОПС за 3 последних 
месяца сумме СВ на ОПС 
с базы не превыш. пред. 
величину и СВ на ОПС 
с базы превыш. пред. ве-
личину за 3 последних ме-
сяца по каждому виду та-
рифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,84 гр. 3 ст. 060 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 3 ст. 061 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 3 ст. 062 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

СВ на ОПС за 1-й послед-
ний месяц сумме СВ на 
ОПС с базы не превыш. 
пред. величину и СВ на 
ОПС с базы превыш. пред. 
величину за 1-й послед-
ний месяц по каждому ви-
ду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,85 гр. 4 ст. 060 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 4 ст. 061 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 ст. 062 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

СВ на ОПС за 2-й послед-
ний месяц сумме СВ на 
ОПС с базы не превыш. 
пред. величину и СВ на 
ОПС с базы превыш. пред. 
величину за 2-й послед-
ний месяц по каждому ви-
ду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,86 гр. 5 ст. 060 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 5 ст. 061 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 5 ст. 062 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

СВ на ОПС за 3-й послед-
ний месяц сумме СВ на 
ОПС с базы не превыш. 
пред. величину и СВ на 
ОПС с базы превыш. пред. 
величину за 3-й послед-
ний месяц по каждому ви-
ду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,87 гр. 1 ст. 060 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ оп = гр. 1 ст. 060 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 060 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
оп по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

СВ на ОПС за отчетный пе-
риод сумме СВ на ОПС за 
предыдущий отчетный пе-
риод и за последние три 
месяца отчетного периода 
по каждому виду тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,88 гр. 2 ст. 060 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 3 ст. 060 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 ст. 060 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 5 
ст. 060 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
по каждому значению ст. 001 
прил. 1 р. 1 СВ

СВ на ОПС за три послед-
них месяца отчетного пе-
риода сумме СВ на ОПС за 
каждый из трех последних 
месяцев отчетного периода 
по каждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,89 гр. 1 ст. 061 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ оп = гр. 1 ст. 061 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 061 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
оп по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

СВ на ОПС с базы, не пре-
выш. пред. величину, за 
отчетный период сумме СВ 
на ОПС с базы, не превыш. 
пред. величину, за преды-
дущий отчетный период 
и за последние три месяца 
отчетного периода по ка-
ждому виду тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,90 гр. 2 ст. 061 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 3 ст. 061 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 ст. 061 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 5 
ст. 061 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
по каждому значению ст. 001 
прил. 1 р. 1 СВ

СВ на ОПС с базы, не пре-
выш. пред. величину, за 
последние три месяца от-
четного периода сумме СВ 
на ОПС с базы, не превыш. 
пред. величину, за каж-
дый из трех последних ме-
сяцев отчетного периода 
по каждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,91 гр. 1 ст. 062 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ оп = гр. 1 ст. 062 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 062 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
оп по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

СВ на ОПС с базы, превыш. 
пред. величину, за отчет-
ный период сумме СВ на 
ОПС с базы, превыш. пред. 
величину, за предыдущий 
отчетный период и за по-
следние три месяца отчет-
ного периода по каждому 
виду тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,92 гр. 2 ст. 062 подр. 1.1 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 3 ст. 062 подр. 1.1 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 ст. 062 
подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 5 
ст. 062 подр. 1.1 прил. 1 р. 1 СВ 
по каждому значению ст. 001 
прил. 1 р. 1 СВ

СВ на ОПС с базы, превыш. 
пред. величину, за послед-
ние три месяца отчетного 
периода сумме СВ на ОПС 
с базы, превыш. пред. ве-
личину, за каждый из трех 
последних месяцев отчет-
ного периода по каждому 
виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,93 гр. 1 ст. 010 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 1 ст. 020 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОМС за 
отчетный период меньше 
количества физ. лиц, с вы-
плат которым начислены 
СВ на ОМС, за отчетный 
период в разрезе каждого 
вида тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,94 гр. 2 ст. 010 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 2 ст. 020 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОМС за 3 
посл. месяца меньше ко-
личества физ. лиц, с вы-
плат которым начислены 
СВ на ОМС, за 3 посл. ме-
сяца в разрезе каждого ви-
да тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,95 гр. 3 ст. 010 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 3 ст. 020 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОМС за 
1-й месяц меньше количе-
ства физ. лиц, с выплат ко-
торым начислены СВ на 
ОМС, за 1-й месяц в разре-
зе каждого вида тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,96 гр. 4 ст. 010 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 4 ст. 020 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОМС за 
2-й месяц меньше количе-
ства физ. лиц, с выплат ко-
торым начислены СВ на 
ОМС, за 2-й месяц в разре-
зе каждого вида тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,97 гр. 5 ст. 010 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 5 ст. 020 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОМС за 
3-й месяц меньше количе-
ства физ. лиц, с выплат ко-
торым начислены СВ на 
ОМС, за 3-й месяц в разре-
зе каждого вида тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,98 гр. 1 ст. 010 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ оп >= гр. 1 ст. 010 подр. 
1.2 прил. 1 р. 1 СВ поп по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОМС за 
отчетный период меньше 
количества застрахован-
ных лиц по СВ на ОМС за 
предыдущий отчетный пе-
риод по каждому виду та-
рифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,99 гр. 1 ст. 010 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 2 ст. 010 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОМС за 
отчетный период меньше 
количества застрахован-
ных лиц по СВ на ОМС за 3 
последних месяца по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,100 гр. 2 ст. 010 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 3 ст. 010 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОМС за 3 
последних месяца меньше 
количества застрахован-
ных лиц по СВ на ОМС за 
1-й последний месяц по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,101 гр. 2 ст. 010 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 4 ст. 010 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОМС за 3 
последних месяца меньше 
количества застрахован-
ных лиц по СВ на ОМС за 
2-й последний месяц по 
каждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,102 гр. 2 ст. 010 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 5 ст. 010 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

количество застрахован-
ных лиц по СВ на ОМС за 3 
последних месяца меньше 
количества застрахован-
ных лиц по СВ на ОМС за 
3-й последний месяц по 
каждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,103 гр. 1 ст. 020 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ оп >= гр. 1 ст. 020 подр. 
1.2 прил. 1 р. 1 СВ поп по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

количество ф.л., кот. 
нач. СВ на ОМС за отчет-
ный период меньше коли-
чества ф.л., кот. нач. СВ на 
ОМС за предыдущий от-
четный период по каждо-
му виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,104 если гр. 1 ст. 020 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 1 
ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ 
> 0 по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

отсутствуют выплаты по 
СВ на ОМС за отчетный пе-
риод при наличии ф.л., 
с выплат которым начи-
слены СВ на ОМС, за от-
четный период по каждо-
му виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,105 если гр. 2 ст. 020 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 2 
ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ 
> 0 по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

отсутствуют выплаты по 
СВ на ОМС за 3 последних 
месяца при наличии ф.л., 
с выплат которым начи-
слены СВ на ОМС, за 3 по-
следних месяца по каждо-
му виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,106 если гр. 3 ст. 020 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 3 
ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ 
> 0 по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

отсутствуют выплаты по 
СВ на ОМС за 1-й послед-
ний месяц при наличии 
ф.л., с выплат которым на-
числены СВ на ОМС, за 1-й 
последний месяц по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,107 если гр. 4 ст. 020 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 4 
ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ 
> 0 по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

отсутствуют выплаты по 
СВ на ОМС за 2-й послед-
ний месяц при наличии 
ф.л., с выплат которым на-
числены СВ на ОМС, за 2-й 
последний месяц по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,108 если гр. 5 ст. 020 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 5 
ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ 
> 0 по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

отсутствуют выплаты по 
СВ на ОМС за 3-й послед-
ний месяц при наличии 
ф.л., с выплат которым на-
числены СВ на ОМС, за 3-й 
последний месяц по ка-
ждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,109 гр. 1 ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ оп = гр. 1 ст. 030 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ 
оп по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОМС за отчетный период 
сумме выплат по СВ на 
ОМС за предыдущий от-
четный период и за послед-
ние три месяца отчетного 
периода по каждому виду 
тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,110 гр. 2 ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 3 ст. 030 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 ст. 030 
подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 5 
ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ 
по каждому значению ст. 001 
прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОМС за 3 последних меся-
ца сумме выплат по СВ на 
ОМС за каждый из послед-
них месяцев по каждому 
виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,111 гр. 1 ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 1 ст. 040 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

сумма выплат по СВ на 
ОМС за отчетный период 
меньше суммы выплат, не 
подлеж. облож. СВ на 
ОМС, за отчетный период 
по каждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,112 гр. 2 ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 2 ст. 040 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

сумма выплат по СВ на 
ОМС за 3 последних меся-
ца меньше суммы выплат, 
не подлеж. облож. СВ на 
ОМС, за 3 последних меся-
ца по каждому виду тари-
фа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,113 гр. 3 ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 3 ст. 040 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

сумма выплат по СВ на 
ОМС за 1-й последний ме-
сяц меньше суммы вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОМС, за 1-й послед-
ний месяц по каждому ви-
ду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,114 гр. 4 ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 4 ст. 040 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

сумма выплат по СВ на 
ОМС за 2-й последний ме-
сяц меньше суммы вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОМС, за 2-й послед-
ний месяц по каждому ви-
ду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,115 гр. 5 ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 5 ст. 040 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ по каждому 
значению ст. 001 прил. 1 р. 1 
СВ

сумма выплат по СВ на 
ОМС за 3-й последний ме-
сяц меньше суммы вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОМС, за 3-й послед-
ний месяц по каждому ви-
ду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,116 гр. 1 ст. 040 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ оп = гр. 1 ст. 040 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 040 подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ 
оп по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат, не подлеж. 
облож. СВ на ОМС за от-
четный период сумме вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОМС за предыдущий 
отчетный период и за по-
следние три месяца отчет-
ного периода по каждому 
виду тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,117 гр. 2 ст. 040 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 3 ст. 040 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 ст. 040 
подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 5 
ст. 040 подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ 
по каждому значению ст. 001 
прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат, не подлеж. 
облож. СВ на ОМС за по-
следние три месяца отчет-
ного периода сумме вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОМС за предыдущий 
отчетный период и за по-
следние три месяца отчет-
ного периода по каждому 
виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,118 гр. 1 ст. 050 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 1 ст. 030 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ – гр. 1 ст. 040 
подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

база для СВ на ОМС за от-
четный период разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на 
ОМС, за отчетный период 
по каждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,119 гр. 2 ст. 050 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 2 ст. 030 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ – гр. 2 ст. 040 
подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

база для СВ на ОМС за 3 
последних месяца разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на 
ОМС, за 3 последних меся-
ца по каждому виду тари-
фа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,120 гр. 3 ст. 050 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 3 ст. 030 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ – гр. 3 ст. 040 
подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

база для СВ на ОМС за 1-й 
последний месяц разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на 
ОМС, за 1-й последний ме-
сяц по каждому виду тари-
фа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,121 гр. 4 ст. 050 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 4 ст. 030 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ – гр. 4 ст. 040 
подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

база для СВ на ОМС за 2-й 
последний месяц разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на 
ОМС, за 2-й последний ме-
сяц по каждому виду тари-
фа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,122 гр. 5 ст. 050 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 5 ст. 030 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ – гр. 5 ст. 040 
подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ по ка-
ждому значению ст. 001 прил. 
1 р. 1 СВ

база для СВ на ОМС за 3-й 
последний месяц разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на 
ОМС, за 3-й последний ме-
сяц по каждому виду тари-
фа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,123 гр. 1 ст. 060 подр. 1.2 прил. 1 
р. 1 СВ оп = гр. 1 ст. 060 подр. 
1.2 прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 060 подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ 
оп по каждому значению 
ст. 001 прил. 1 р. 1 СВ

СВ на ОМС за отчетный пе-
риод сумме СВ на ОМС за 
предыдущий отчетный пе-
риод и за последние три 
месяца отчетного периода 
по каждому виду тарифа

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,124 гр. 2 ст. 060 подр. 1.2 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 3 ст. 060 подр. 1.2 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 ст. 060 
подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 5 
ст. 060 подр. 1.2 прил. 1 р. 1 СВ 
по каждому значению ст. 001 
прил. 1 р. 1 СВ

СВ на ОМС за три послед-
них месяца отчетного пе-
риода сумме СВ на ОМС за 
каждый из трех последних 
месяцев отчетного периода 
по каждому виду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,125 гр. 1 ст. 010 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ оп >= гр. 1 ст. 010 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ поп по ка-
ждому соответствующему зна-
чению ст. 001 подр. 1.3.1 прил. 
1 р. 1 СВ

Кол-во физ. лиц по доп. та-
рифу на ОПС за отчетный 
период меньше кол-ва физ. 
лиц по доп. тарифу на ОПС 
за предыдущий отчетный 
период по соответству-
ющему коду

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,126 гр. 1 ст. 010 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 2 ст. 010 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ

Кол-во физ. лиц по доп. та-
рифу на ОПС за отчетный 
период меньше кол-ва физ. 
лиц по доп. тарифу на ОПС 
за 3 последних месяца от-
четного периода по соот-
ветствующему коду

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,127 гр. 2 ст. 010 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 3 ст. 010 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ

Кол-во физ. лиц по доп. та-
рифу на ОПС за 3 послед-
них месяца отчетного пе-
риода меньше кол-ва физ. 
лиц по доп. тарифу на ОПС 
за 1-й из последних меся-
цев отчетного периода по 
соответствующему коду

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,128 гр. 2 ст. 010 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 4 ст. 010 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ

Кол-во физ. лиц по доп. та-
рифу на ОПС за 3 послед-
них месяца отчетного пе-
риода меньше кол-ва физ. 
лиц по доп. тарифу на ОПС 
за 2-й из последних меся-
цев отчетного периода по 
соответствующему коду

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,129 гр. 2 ст. 010 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 5 ст. 010 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ

Кол-во физ. лиц по доп. та-
рифу на ОПС за 3 послед-
них месяца отчетного пе-
риода меньше кол-ва физ. 
лиц по доп. тарифу на ОПС 
за 3-й из последних меся-
цев отчетного периода по 
соответствующему коду

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,130 гр. 1 ст. 020 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ оп >= гр. 1 ст. 020 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ поп по ка-
ждому соответствующему зна-
чению ст. 001 подр. 1.3.1 прил. 
1 р. 1 СВ

Сумма выплат по доп. та-
рифу на ОПС за отчетный 
период меньше суммы вы-
плат по доп. тарифу на 
ОПС за предыдущий от-
четный период по соответ-
ствующему коду

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,131 если гр. 1 ст. 010 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 1 
ст. 020 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ > 0

Отсутствуют выплаты по 
доп. тарифу на ОПС за от-
четный период при нали-
чии кол-ва ф.л. по доп. та-
рифу на ОПС за отчетный 
период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,132 если гр. 2 ст. 010 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 2 
ст. 020 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ > 0

Отсутствуют выплаты по 
доп. тарифу на ОПС за 3 
посл. месяца при наличии 
кол-ва ф.л. по доп. тарифу 
на ОПС за 3 посл. месяца

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,133 если гр. 3 ст. 010 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 3 
ст. 020 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ > 0

Отсутствуют выплаты по 
доп. тарифу на ОПС за 1-й 
из 3-х посл. месяцев при 
наличии кол-ва ф.л. по 
доп. тарифу на ОПС за 1-й 
из 3 посл. месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,134 если гр. 4 ст. 010 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 4 
ст. 020 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ > 0

Отсутствуют выплаты по 
доп. тарифу на ОПС за 2-й 
из 3-х посл. месяцев при 
наличии кол-ва ф.л. по 
доп. тарифу на ОПС за 2-й 
из 3 посл. месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,135 если гр. 5 ст. 010 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 5 
ст. 020 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ > 0

Отсутствуют выплаты по 
доп. тарифу на ОПС за 3-й 
из 3-х посл. месяцев при 
наличии кол-ва ф.л. по 
доп. тарифу на ОПС за 3-й 
из 3 посл. месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,136 гр. 1 ст. 020 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ оп = гр. 1 ст. 020 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 020 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ оп по каждому соответству-
ющему значению ст. 001 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по доп. та-
рифу на ОПС за отчетный 
период сумме выплат по 
доп. тарифу на ОПС за пре-
дыдущий отчетный период 
и за последние три месяца 
отчетного периода по ка-
ждому виду доп. тарифа на 
ОПС

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,137 гр. 2 ст. 020 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 3 ст. 020 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 
ст. 020 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ + гр. 5 ст. 020 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по доп. та-
рифу на ОПС за последние 
три месяца отчетного пе-
риода сумме выплат по 
доп. тарифу на ОПС за 
каждый из трех месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,138 гр. 1 ст. 020 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 1 ст. 030 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по доп. та-
рифу на ОПС за отчетный 
период меньше суммы вы-
плат, не подлеж. облож. по 
доп. тарифу на ОПС, за от-
четный период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,139 гр. 2 ст. 020 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 2 ст. 030 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по доп. та-
рифу на ОПС за последние 
три месяца отчетного пе-
риода меньше суммы вы-
плат, не подлеж. облож. по 
доп. тарифу на ОПС, за по-
следние три месяца отчет-
ного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,140 гр. 3 ст. 020 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 3 ст. 030 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по доп. та-
рифу на ОПС за 1-й послед-
ний месяц отчетного пе-
риода меньше суммы 
выплат, не подлеж. облож. 
по доп. тарифу на ОПС, за 
1-й последний месяц от-
четного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,141 гр. 4 ст. 020 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 4 ст. 030 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по доп. та-
рифу на ОПС за 2-й послед-
ний месяц отчетного пе-
риода меньше суммы 
выплат, не подлеж. облож. 
по доп. тарифу на ОПС, за 
2-й последний месяц от-
четного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,142 гр. 5 ст. 020 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 5 ст. 030 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по доп. та-
рифу на ОПС за 3-й послед-
ний месяц отчетного пе-
риода меньше суммы 
выплат, не подлеж. облож. 
по доп. тарифу на ОПС, за 
3-й последний месяц от-
четного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,143 гр. 1 ст. 030 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ оп = гр. 1 ст. 030 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 030 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ оп по каждому соответству-
ющему значению ст. 001 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат, не подлеж. 
облож. по доп. тарифу на 
ОПС за отчетный период 
сумме выплат, не подлеж. 
облож. по доп. тарифу на 
ОПС за предыдущий от-
четный период и за послед-
ние три месяца отчетного 
периода по каждому виду 
доп. тарифа на ОПС

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,144 гр. 2 ст. 030 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 3 ст. 030 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 
ст. 030 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ + гр. 5 ст. 030 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат, не подлеж. 
облож. по доп. тарифу на 
ОПС за последние три ме-
сяца отчетного периода 
сумме выплат, не подлеж. 
облож. по доп. тарифу на 
ОПС за каждый из трех 
месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,145 гр. 1 ст. 040 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 1 ст. 020 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ – гр. 1 
ст. 030 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ

база по доп. тарифу на ОПС 
за отчетный период разни-
це всех выплат и выплат, 
не подлеж. облож. по 
доп. тарифу на ОПС, за от-
четный период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,146 гр. 2 ст. 040 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 2 ст. 020 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ – гр. 2 
ст. 030 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ

база по доп. тарифу на ОПС 
за 3 последних месяца раз-
нице всех выплат и вы-
плат, не подлеж. облож. по 
доп. тарифу на ОПС, за 3 
последних месяца

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,147 гр. 3 ст. 040 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 3 ст. 020 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ – гр. 3 
ст. 030 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ

база по доп. тарифу на ОПС 
за 1-й последний месяц 
разнице всех выплат и вы-
плат, не подлеж. облож. по 
доп. тарифу на ОПС, за 1-й 
последний месяц

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,148 гр. 4 ст. 040 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 4 ст. 020 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ – гр. 4 
ст. 030 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ

база по доп. тарифу на ОПС 
за 2-й последний месяц 
разнице всех выплат и вы-
плат, не подлеж. облож. по 
доп. тарифу на ОПС, за 2-й 
последний месяц

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,149 гр. 5 ст. 040 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 5 ст. 020 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ – гр. 5 
ст. 030 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ

база по доп. тарифу на ОПС 
за 3-й последний месяц 
разнице всех выплат и вы-
плат, не подлеж. облож. по 
доп. тарифу на ОПС, за 3-й 
последний месяц

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,150 гр. 1 ст. 050 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ оп = гр. 1 ст. 050 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 050 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ оп по каждому соответству-
ющему значению ст. 001 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ

СВ по доп. тарифу на ОПС 
за отчетный период сумме 
СВ по доп. тарифу на ОПС 
за предыдущий отчетный 
период и за последние три 
месяца отчетного периода 
по каждому виду доп. та-
рифа на ОПС

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,151 гр. 2 ст. 050 подр. 1.3.1 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 3 ст. 050 подр. 
1.3.1 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 
ст. 050 подр. 1.3.1 прил. 1 р. 1 
СВ + гр. 5 ст. 050 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ

СВ по доп. тарифу на ОПС 
за последние три месяца 
отчетного периода СВ по 
доп. тарифу на ОПС за 
каждый из трех последних 
месяцев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,152 гр. 1 ст. 010 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ оп >= гр. 1 ст. 010 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ поп по ка-
ждой соответствующей комби-
нации значений ст. 001, 
ст. 002, ст. 003 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ

Кол-во физ. лиц по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3 ст. 248 
за отчетный период мень-
ше кол-ва физ. лиц по 
доп. тарифу на ОПС по п. 3 
ст. 248 за предыдущий от-
четный период по каждо-
му основанию

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,153 гр. 1 ст. 010 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 2 ст. 010 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ

Кол-во физ. лиц по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3 ст. 248 
за отчетный период мень-
ше кол-ва физ. лиц по 
доп. тарифу на ОПС по п. 3 
ст. 248 за 3 последних ме-
сяца отчетного периода по 
каждому основанию

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,154 гр. 2 ст. 010 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 3 ст. 010 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ

Кол-во физ. лиц по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3 ст. 248 
за 3 последних месяца от-
четного периода меньше 
кол-ва физ. лиц по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3 ст. 248 
за 1-й из последних меся-
цев отчетного периода по 
каждому основанию

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,155 гр. 2 ст. 010 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 4 ст. 010 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ

Кол-во физ. лиц по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3 ст. 248 
за 3 последних месяца от-
четного периода меньше 
кол-ва физ. лиц по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3 ст. 248 
за 2-й из последних меся-
цев отчетного периода по 
каждому основанию

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,156 гр. 2 ст. 010 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 5 ст. 010 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ

Кол-во физ. лиц по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3 ст. 248 
за 3 последних месяца от-
четного периода меньше 
кол-ва физ. лиц по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3 ст. 248 
за 3-й из последних меся-
цев отчетного периода по 
каждому основанию

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,157 гр. 1 ст. 020 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ оп >= гр. 1 ст. 020 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ поп по ка-
ждой соответствующей комби-
нации значений ст. 001, 
ст. 002, ст. 003 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ

Выплаты по доп. тарифу 
на ОПС по п. 3 ст. 248 за 
отчетный период меньше 
выплат по доп. тарифу на 
ОПС по п. 3. ст. 248 за пре-
дыдущий отчетный период 
по каждому основанию

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,158 если гр. 1 ст. 010 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 1 
ст. 020 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ > 0

Отсутствуют выплаты по 
доп. тарифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за отчетный период 
при наличии кол-ва ф.л. 
по доп. тарифу на ОПС по 
п. 3. ст. 248 за отчетный 
период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,159 если гр. 2 ст. 010 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 2 
ст. 020 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ > 0

Отсутствуют выплаты по 
доп. тарифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за 3 посл. месяца 
при наличии кол-ва ф.л. 
по доп. тарифу на ОПС по 
п. 3. ст. 248 за 3 посл. ме-
сяца

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,160 если гр. 3 ст. 010 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 3 
ст. 020 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ > 0

Отсутствуют выплаты по 
доп. тарифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за 1-й из 3-х посл. 
месяцев при наличии кол-
ва ф.л. по доп. тарифу на 
ОПС по п. 3. ст. 248 за 1-й 
из 3 посл. месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,161 если гр. 4 ст. 010 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 4 
ст. 020 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ > 0

Отсутствуют выплаты по 
доп. тарифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за 2-й из 3-х посл. 
месяцев при наличии кол-
ва ф.л. по доп. тарифу на 
ОПС по п. 3. ст. 248 за 2-й 
из 3 посл. месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,162 если гр. 5 ст. 010 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ > 0, то гр. 5 
ст. 020 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ > 0

Отсутствуют выплаты по 
доп. тарифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за 3-й из 3-х посл. 
месяцев при наличии кол-
ва ф.л. по доп. тарифу на 
ОПС по п. 3. ст. 248 за 3-й 
из 3 посл. месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,163 гр. 1 ст. 020 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ оп = гр. 1 ст. 020 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 020 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ оп по каждой соответству-
ющей комбинации значений 
ст. 001, ст. 002, ст. 003 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за отчетный период 
сумме выплат по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за предыдущий от-
четный период и за послед-
ние три месяца отчетного 
периода по каждому осно-
ванию

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,164 гр. 2 ст. 020 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 3 ст. 020 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 
ст. 020 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ + гр. 5 ст. 020 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за последние три 
месяца отчетного периода 
сумме выплат по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за каждый из трех 
месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,165 гр. 1 ст. 020 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 1 ст. 030 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за отчетный период 
меньше суммы выплат, не 
подлеж. облож. по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248, за отчетный пери-
од

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,166 гр. 2 ст. 020 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 2 ст. 030 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за последние три 
месяца отчетного периода 
меньше суммы выплат, не 
подлеж. облож. по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248, за последние три 
месяца отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,167 гр. 3 ст. 020 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 3 ст. 030 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за 1-й послед-
ний месяц отчетного пе-
риода меньше суммы вы-
плат, не подлеж. облож. по 
доп. тарифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248, за 1-й послед-
ний месяц отчетного пе-
риода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,168 гр. 4 ст. 020 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 4 ст. 030 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за 2-й послед-
ний месяц отчетного пе-
риода меньше суммы вы-
плат, не подлеж. облож. по 
доп. тарифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248, за 2-й послед-
ний месяц отчетного пе-
риода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,169 гр. 5 ст. 020 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ >= гр. 5 ст. 030 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за 3-й послед-
ний месяц отчетного пе-
риода меньше суммы вы-
плат, не подлеж. облож. по 
доп. тарифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248, за 3-й послед-
ний месяц отчетного пе-
риода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,170 гр. 1 ст. 030 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ оп = гр. 1 ст. 030 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 030 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ оп по каждой соответству-
ющей комбинации значений 
ст. 001, ст. 002, ст. 003 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат, не подлеж. 
облож. по доп. тарифу на 
ОПС по п. 3. ст. 248 за от-
четный период сумме вы-
плат, не подлеж. облож. по 
доп. тарифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за предыдущий от-
четный период и за послед-
ние три месяца отчетного 
периода по каждому осно-
ванию

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,171 гр. 2 ст. 030 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 3 ст. 030 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 
ст. 030 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ + гр. 5 ст. 030 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ

сумма выплат, не подлеж. 
облож по доп. тарифу на 
ОПС по п. 3. ст. 248 за по-
следние три месяца отчет-
ного периода сумме вы-
плат, не подлеж. облож. по 
доп. тарифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за каждый из трех 
месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,172 гр. 1 ст. 040 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 1 ст. 020 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ – гр. 1 
ст. 030 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ

база по доп. тарифу на ОПС 
по п. 3. ст. 248 за отчетный 
период разнице всех вы-
плат и выплат, не подлеж. 
облож. по доп. тарифу на 
ОПС по п. 3. ст. 248, за от-
четный период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,173 гр. 2 ст. 040 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 2 ст. 020 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ – гр. 2 
ст. 030 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ

база по доп. тарифу на ОПС 
по п. 3. ст. 248 за 3 послед-
них месяца разнице всех 
выплат и выплат, не под-
леж. облож. по доп. тари-
фу на ОПС по п. 3. ст. 248, 
за 3 последних месяца

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,174 гр. 3 ст. 040 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 3 ст. 020 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ – гр. 3 
ст. 030 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ

база по доп. тарифу на ОПС 
по п. 3. ст. 248 за 1-й по-
следний месяц разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248, за 1-й послед-
ний месяц

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,175 гр. 4 ст. 040 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 4 ст. 020 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ – гр. 4 
ст. 030 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ

база по доп. тарифу на ОПС 
по п. 3. ст. 248 за 2-й по-
следний месяц разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248, за 2-й послед-
ний месяц

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,176 гр. 5 ст. 040 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 5 ст. 020 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ – гр. 5 
ст. 030 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ

база по доп. тарифу на ОПС 
по п. 3. ст. 248 за 3-й по-
следний месяц разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. по доп. та-
рифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248, за 3-й послед-
ний месяц

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,177 гр. 1 ст. 050 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ оп = гр. 1 ст. 050 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 050 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ оп по каждой соответству-
ющей комбинации значений 
ст. 001, ст. 002, ст. 003 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ

СВ по доп. тарифу на ОПС 
по п. 3. ст. 248 за отчетный 
период сумме СВ по 
доп. тарифу на ОПС по п. 3. 
ст. 248 за предыдущий от-
четный период и за послед-
ние три месяца отчетного 
периода по каждому осно-
ванию

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,178 гр. 2 ст. 050 подр. 1.3.2 прил. 1 
р. 1 СВ = гр. 3 ст. 050 подр. 
1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 
ст. 050 подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 
СВ + гр. 5 ст. 050 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ

СВ по доп. тарифу на ОПС 
по п. 3. ст. 248 за послед-
ние три месяца отчетного 
периода СВ по доп. тарифу 
на ОПС по п. 3. ст. 248 за 
каждый из трех последних 
месяцев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,179 гр. 2 ст. 020 подр. 1.4 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 3 ст. 020 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 ст. 020 
подр. 1.4 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 5 
ст. 020 подр. 1.4 прил. 1 р. 1 СВ 
по каждому соответствующе-
му значению ст. 001 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ

Выплаты по СВ на ДСО 
членов летных экипажей 
за последние три месяца 
отчетного периода сумме 
выплат по СВ на ДСО чле-
нов летных экипажей за 
каждый из трех последних 
месяцев отчетного перио-
да, по каждому основанию

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,180 гр. 1 ст. 020 подр. 1.4 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 1 ст. 030 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ

Выплаты по СВ на ДСО 
членов летных экипажей 
за отчетный период мень-
ше выплат, не подлежа-
щих обложению СВ на 
ДСО членов летных экипа-
жей за отчетный период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,181 гр. 2 ст. 020 подр. 1.4 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 2 ст. 030 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ

Выплаты по СВ на ДСО 
членов летных экипажей 
за 3 последних месяца от-
четного периода меньше 
выплат, не подлежащих 
обложению СВ на ДСО чле-
нов летных экипажей за 3 
последних месяца отчетно-
го периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,182 гр. 3 ст. 020 подр. 1.4 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 3 ст. 030 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ

Выплаты по СВ на ДСО 
членов летных экипажей 
за 1-й месяц из 3-х послед-
них месяцев отчетного пе-
риода меньше выплат, не 
подлежащих обложению 
СВ на ДСО членов летных 
экипажей за 1-й месяц из 
3-х последних месяцев от-
четного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,183 гр. 4 ст. 020 подр. 1.4 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 4 ст. 030 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ

Выплаты по СВ на ДСО 
членов летных экипажей 
за 2-й месяц из 3-х послед-
них месяцев отчетного пе-
риода меньше выплат, не 
подлежащих обложению 
СВ на ДСО членов летных 
экипажей за 2-й месяц из 
3-х последних месяцев от-
четного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,184 гр. 5 ст. 020 подр. 1.4 прил. 1 р. 
1 СВ >= гр. 5 ст. 030 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ

Выплаты по СВ на ДСО 
членов летных экипажей 
за 3-й месяц из 3-х послед-
них месяцев отчетного пе-
риода меньше выплат, не 
подлежащих обложению 
СВ на ДСО членов летных 
экипажей за 3-й месяц из 
3-х последних месяцев от-
четного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,185 гр. 1 ст. 030 подр. 1.4 прил. 1 р. 
1 СВ оп = гр. 1 ст. 030 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 030 подр. 1.4 прил. 1 р. 1 СВ 
оп по каждому соответству-
ющему значению ст. 001 подр. 
1.4 прил. 1 р. 1 СВ

выплаты, не подлежащие 
обложению СВ на ДСО чле-
нов летных экипажей за 
отчетный период сумме 
выплат, не подлежащих 
обложению СВ на ДСО чле-
нов летных экипажей, за 
предыдущий отчетный пе-
риод и за последние три 
месяца отчетного периода 
по каждому основанию

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,186 гр. 2 ст. 030 подр. 1.4 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 3 ст. 030 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 ст. 030 
подр. 1.4 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 5 
ст. 030 подр. 1.4 прил. 1 р. 1 СВ

выплаты, не подлежащие 
обложению СВ на ДСО чле-
нов летных экипажей за 
последние три месяца от-
четного периода сумме вы-
плат, не подлежащих об-
ложению СВ на ДСО 
членов летных экипажей, 
за каждый из трех послед-
них месяцев отчетного пе-
риода.

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,187 гр. 1 ст. 040 подр. 1.4 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 1 ст. 020 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ – гр. 1 ст. 030 
подр. 1.4 прил. 1 р. 1 СВ

база по СВ на ДСО членов 
летных экипажей за от-
четный период разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на ДСО 
членов летных экипажей, 
за отчетный период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,188 гр. 2 ст. 040 подр. 1.4 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 2 ст. 020 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ – гр. 2 ст. 030 
подр. 1.4 прил. 1 р. 1 СВ

база по СВ на ДСО членов 
летных экипажей за 3 по-
следних месяца разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на ДСО 
членов летных экипажей, 
за 3 последних месяца

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,189 гр. 3 ст. 040 подр. 1.4 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 3 ст. 020 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ – гр. 3 ст. 030 
подр. 1.4 прил. 1 р. 1 СВ

база по СВ на ДСО членов 
летных экипажей за 1-й 
последний месяц разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на ДСО 
членов летных экипажей, 
за 1-й последний месяц

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,190 гр. 4 ст. 040 подр. 1.4 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 4 ст. 020 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ – гр. 4 ст. 030 
подр. 1.4 прил. 1 р. 1 СВ

база по СВ на ДСО членов 
летных экипажей за 2-й 
последний месяц разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на ДСО 
членов летных экипажей, 
за 2-й последний месяц

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,191 гр. 5 ст. 040 подр. 1.4 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 5 ст. 020 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ – гр. 5 ст. 030 
подр. 1.4 прил. 1 р. 1 СВ

база по СВ на ДСО членов 
летных экипажей за 3-й 
последний месяц разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на ДСО 
членов летных экипажей 
за 3-й последний месяц

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,192 гр. 1 ст. 050 подр. 1.4 прил. 1 р. 
1 СВ оп = гр. 1 ст. 050 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ поп + гр. 2 
ст. 050 подр. 1.4 прил. 1 р. 1 СВ 
оп по каждому соответству-
ющему значению ст. 001 подр. 
1.4 прил. 1 р. 1 СВ

СВ на ДСО членов летных 
экипажей за отчетный пе-
риод сумме СВ на ДСО чле-
нов летных экипажей за 
предыдущий отчетный пе-
риод и за последние три 
месяца отчетного периода 
по каждому основанию

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,193 гр. 2 ст. 050 подр. 1.4 прил. 1 р. 
1 СВ = гр. 3 ст. 050 подр. 1.4 
прил. 1 р. 1 СВ + гр. 4 ст. 050 
подр. 1.4 прил. 1 р. 1 СВ + гр. 5 
ст. 050 подр. 1.4 прил. 1 р. 1 СВ

СВ на ДСО членов летных 
экипажей за последние 
три месяца отчетного пе-
риода СВ на ДСО членов 
летных экипажей за каж-
дый из трех последних ме-
сяцев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,194 гр. 1 ст. 010 прил. 2 р. 1 СВ оп 
>= гр. 1 ст. 010 прил. 2 р. 1 СВ 
поп

Кол-во физ. лиц по СВ на 
ОСС за отчетный период 
меньше кол-ва физ. лиц по 
СВ на ОСС за предыдущий 
отчетный период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,195 гр. 1 ст. 010 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 2 ст. 010 прил. 2 р. 1 СВ

Кол-во физ. лиц по СВ на 
ОСС за отчетный период 
меньше кол-ва физ. лиц по 
СВ на ОСС за 3 последних 
месяца отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,196 гр. 2 ст. 010 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 3 ст. 010 прил. 2 р. 1 СВ

Кол-во физ. лиц по СВ на 
ОСС за 3 последних месяца 
отчетного периода меньше 
кол-ва физ. лиц по СВ на 
ОСС за 1-й из последних 
месяцев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,197 гр. 2 ст. 010 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 4 ст. 010 прил. 2 р. 1 СВ

Кол-во физ. лиц по СВ на 
ОСС за 3 последних месяца 
отчетного периода меньше 
кол-ва физ. лиц по СВ на 
ОСС за 2-й из последних 
месяцев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,198 гр. 2 ст. 010 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 5 ст. 010 прил. 2 р. 1 СВ

Кол-во физ. лиц по СВ на 
ОСС за 3 последних месяца 
отчетного периода меньше 
кол-ва физ. лиц по СВ на 
ОСС за 3-й из последних 
месяцев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,199 если гр. 1 ст. 010 прил. 2 р. 1 
СВ > 0, то гр. 1 ст. 020 прил. 2 
р. 1 СВ > 0

Отсутствуют выплаты по 
СВ на ОСС за отчетный пе-
риод при наличии кол-ва 
ф.л. по СВ на ОСС за отчет-
ный период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,200 если гр. 2 ст. 010 прил. 2 р. 1 
СВ > 0, то гр. 2 ст. 020 прил. 2 
р. 1 СВ > 0

Отсутствуют выплаты по 
СВ на ОСС за 3 посл. меся-
ца при наличии кол-ва 
ф.л. по СВ на ОСС за 3 
посл. месяца

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,201 если гр. 3 ст. 010 прил. 2 р. 1 
СВ > 0, то гр. 3 ст. 020 прил. 2 
р. 1 СВ > 0

Отсутствуют выплаты по 
СВ на ОСС за 1-й из 3-х 
посл. месяцев при нали-
чии кол-ва ф.л. по СВ на 
ОСС за 1-й из 3 посл. меся-
цев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,202 если гр. 4 ст. 010 прил. 2 р. 1 
СВ > 0, то гр. 4 ст. 020 прил. 2 
р. 1 СВ > 0

Отсутствуют выплаты по 
СВ на ОСС за 2-й из 3-х 
посл. месяцев при нали-
чии кол-ва ф.л. по СВ на 
ОСС за 2-й из 3 посл. меся-
цев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,203 если гр. 5 ст. 010 прил. 2 р. 1 
СВ > 0, то гр. 5 ст. 020 прил. 2 
р. 1 СВ > 0

Отсутствуют выплаты по 
СВ на ОСС за 3-й из 3-х 
посл. месяцев при нали-
чии кол-ва ф.л. СВ на ОСС 
за 3-й из 3 посл. месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,204 гр. 1 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ 
оп = гр. 1 ст. 020 прил. 2 р. 1 
СВ поп + гр. 2 ст. 020 прил. 1 р. 
1 СВ оп

сумма выплат по СВ на 
ОСС за отчетный период 
сумме выплат по СВ на 
ОСС за предыдущий отчет-
ный период и за последние 
три месяца отчетного пе-
риода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,205 гр. 2 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОСС за последние три ме-
сяца отчетного периода 
сумме выплат по СВ на 
ОСС за каждый из трех ме-
сяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,206 гр. 1 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 1 ст. 030 прил. 2 р. 1 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОСС за отчетный период 
меньше суммы выплат, не 
подлеж. облож. СВ на ОСС, 
за отчетный период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,207 гр. 2 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 2 ст. 030 прил. 2 р. 1 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОСС за последние три ме-
сяца отчетного периода 
меньше суммы выплат, не 
подлеж. облож. СВ на ОСС, 
за последние три месяца 
отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,208 гр. 3 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 3 ст. 030 прил. 2 р. 1 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОСС за 1-й последний ме-
сяц отчетного периода 
меньше суммы выплат, не 
подлеж. облож. по СВ на 
ОСС, за 1-й последний ме-
сяц отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,209 гр. 4 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 4 ст. 030 прил. 2 р. 1 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОСС за 2-й последний ме-
сяц отчетного периода 
меньше суммы выплат, не 
подлеж. облож. СВ на ОСС, 
за 2-й последний месяц от-
четного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,210 гр. 5 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 5 ст. 030 прил. 2 р. 1 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОСС за 3-й последний ме-
сяц отчетного периода 
меньше суммы выплат, не 
подлеж. облож. СВ на ОСС, 
за 3-й последний месяц от-
четного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,211 гр. 1 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 1 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОСС за отчетный период 
меньше суммы выплат, не 
подлеж. облож. СВ на ОСС, 
за отчетный период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,212 гр. 2 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 2 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОСС за 3 последних месяца 
меньше суммы выплат, не 
подлеж. облож. СВ на ОСС, 
за 3 последних месяца

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,213 гр. 3 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 3 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОСС за 1-й последний ме-
сяц меньше суммы вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОСС, за 1-й послед-
ний месяц по каждому ви-
ду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,214 гр. 4 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 4 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОСС за 2-й последний ме-
сяц меньше суммы вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОСС, за 2-й послед-
ний месяц по каждому ви-
ду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,215 гр. 5 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 5 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОСС за 3-й последний ме-
сяц меньше суммы вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОСС, за 3-й послед-
ний месяц по каждому ви-
ду тарифа

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,216 гр. 1 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 1 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,217 гр. 1 ст. 030 прил. 2 р. 1 СВ 
оп = гр. 1 ст. 030 прил. 2 р. 1 
СВ поп + гр. 2 ст. 030 прил. 1 р. 
1 СВ оп

сумма выплат, не подлеж. 
облож. СВ на ОСС за отчет-
ный период сумме выплат, 
не подлеж. облож. СВ на 
ОСС за предыдущий отчет-
ный период и за последние 
три месяца отчетного пе-
риода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,218 гр. 2 ст. 030 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 030 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 030 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 030 прил. 2 р. 1 СВ

сумма выплат, не подлеж. 
облож. СВ на ОСС за по-
следние три месяца отчет-
ного периода сумме вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОСС за каждый из 
трех месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,219 гр. 1 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ 
оп = гр. 1 ст. 040 прил. 2 р. 1 
СВ поп + гр. 2 ст. 040 прил. 1 р. 
1 СВ оп

сумма выплат, превыш. 
пред. базу по СВ на ОСС за 
отчетный период сумме 
выплат, превыш. пред. ба-
зу по СВ на ОСС за преды-
дущий отчетный период 
и за последние три месяца 
отчетного периода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,220 гр. 2 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ

сумма выплат, превыш. 
пред. базу по СВ на ОСС за 
последние три месяца от-
четного периода сумме вы-
плат, превыш. пред. базу 
по СВ на ОСС за каждый 
из трех месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,221 гр. 1 ст. 050 прил. 2 р. 1 СВ 
оп = гр. 1 ст. 050 прил. 2 р. 1 
СВ поп + гр. 2 ст. 050 прил. 1 р. 
1 СВ оп

база по СВ на ОСС за отчет-
ный период сумме баз по 
СВ на ОСС за предыдущий 
отчетный период и за по-
следние три месяца отчет-
ного периода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,222 гр. 1 ст. 050 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 1 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ – 
гр. 1 ст. 030 прил. 2 р. 1 СВ – 
гр. 1 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ

база по СВ на ОСС за отчет-
ный период разнице всех 
выплат и выплат, не под-
леж. облож. СВ на ОСС, 
и выплат, превыш. пред. 
величину базы по СВ на 
ОСС, за отчетный период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,223 гр. 2 ст. 050 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 2 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ – 
гр. 2 ст. 030 прил. 2 р. 1 СВ – 
гр. 2 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ

база по СВ на ОСС за 3 по-
следних месяца разнице 
всех выплат и выплат, не 
подлеж. облож. СВ на ОСС, 
и выплат, превыш. пред. 
величину базы по СВ на 
ОСС, за 3 последних меся-
ца

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,224 гр. 3 ст. 050 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ – 
гр. 3 ст. 030 прил. 2 р. 1 СВ – 
гр. 3 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ

база по СВ на ОСС за 1-й из 
3 последних месяцев раз-
нице всех выплат и вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОСС, и выплат, пре-
выш. пред. величину базы 
по СВ на ОСС, за 1-й из 3 
последних месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,225 гр. 4 ст. 050 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 4 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ – 
гр. 4 ст. 030 прил. 2 р. 1 СВ – 
гр. 4 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ

база по СВ на ОСС за 2-й из 
3 последних месяцев раз-
нице всех выплат и вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОСС, и выплат, пре-
выш. пред. величину базы 
по СВ на ОСС, за 2-й из 3 
последних месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,226 гр. 5 ст. 050 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 5 ст. 020 прил. 2 р. 1 СВ – 
гр. 5 ст. 030 прил. 2 р. 1 СВ – 
гр. 5 ст. 040 прил. 2 р. 1 СВ

база по СВ на ОСС за 3-й из 
3 последних месяцев раз-
нице всех выплат и вы-
плат, не подлеж. облож. 
СВ на ОСС, и выплат, пре-
выш. пред. величину базы 
по СВ на ОСС, за 3-й из 3 
последних месяцев

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,227 гр. 1 ст. 050 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 1 ст. 051 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 1 ст. 052 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 1 ст. 053 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 1 ст. 054 прил. 2 р. 1 СВ

база по СВ на ОСС за отчет-
ный период меньше суммы 
всех выплат по строкам 
051, 052, 053, 054 за отчет-
ный период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,228 гр. 2 ст. 050 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 2 ст. 051 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 2 ст. 052 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 2 ст. 053 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 2 ст. 054 прил. 2 р. 1 СВ

база по СВ на ОСС за 3 по-
следних месяца отчетного 
периода меньше суммы 
всех выплат по строкам 
051, 052, 053, 054 за 3 по-
следних месяца отчетного 
периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,229 гр. 3 ст. 050 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 3 ст. 051 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 3 ст. 052 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 3 ст. 053 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 3 ст. 054 прил. 2 р. 1 СВ

база по СВ на ОСС за 1-й из 
3-х последних месяцев от-
четного периода меньше 
суммы всех выплат по 
строкам 051, 052, 053, 054 
за 1-й из 3-х последних ме-
сяцев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,230 гр. 4 ст. 050 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 4 ст. 051 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 052 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 053 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 054 прил. 2 р. 1 СВ

база по СВ на ОСС за 2-й из 
3-х последних месяцев от-
четного периода меньше 
суммы всех выплат по 
строкам 051, 052, 053, 054 
за 2-й из 3-х последних ме-
сяцев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,231 гр. 5 ст. 050 прил. 2 р. 1 СВ >= 
гр. 5 ст. 051 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 052 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 053 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 054 прил. 2 р. 1 СВ

база по СВ на ОСС за 3-й из 
3-х последних месяцев от-
четного периода меньше 
суммы всех выплат по 
строкам 051, 052, 053, 054 
за 3-й из 3-х последних ме-
сяцев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,232 гр. 2 ст. 050 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 050 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 050 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 050 прил. 2 р. 1 СВ

база по СВ на ОСС за по-
следние три месяца отчет-
ного периода база по СВ на 
ОСС за каждый из трех по-
следних месяцев отчетного 
периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,233 гр. 1 ст. 051 прил. 2 р. 1 СВ 
оп = гр. 1 ст. 051 прил. 2 р. 1 
СВ поп + гр. 2 ст. 051 прил. 1 р. 
1 СВ оп

база по СВ на ОСС в час-
ти выплат работодателя-
ми, осуществляющими 
фармацевтическую дея-
тельность, за отчетный пе-
риод сумме баз по СВ на 
ОСС в части выплат рабо-
тодателями, осуществляю-
щими фармацевтическую 
деятельность, за предыду-
щий отчетный период и за 
три последних месяца от-
четного периода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,234 гр. 2 ст. 051 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 051 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 051 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 051 прил. 2 р. 1 СВ

база по СВ на ОСС в час-
ти выплат работодателя-
ми, осуществляющими 
фармацевтическую дея-
тельность, за последние 
три месяца отчетного пе-
риода сумме баз по СВ на 
ОСС в части выплат рабо-
тодателями, осуществляю-
щими фармацевтическую 
деятельность, за каждый 
из трех последних месяцев 
отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,235 гр. 1 ст. 052 прил. 2 р. 1 СВ 
оп = гр. 1 ст. 052 прил. 2 р. 1 
СВ поп + гр. 2 ст. 052 прил. 1 р. 
1 СВ оп

база по СВ на ОСС в час-
ти выплат членам экипа-
жей судов, за отчетный пе-
риод сумме баз по СВ на 
ОСС в части выплат чле-
нам экипажей судов, за 
предыдущий отчетный пе-
риод и за три последних 
месяца отчетного периода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,236 гр. 2 ст. 052 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 052 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 052 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 052 прил. 2 р. 1 СВ

база по СВ на ОСС в час-
ти выплат членам экипа-
жей судов, за последние 
три месяца отчетного пе-
риода сумме баз по СВ на 
ОСС в части выплат чле-
нам экипажей судов, за 
каждый из трех последних 
месяцев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,237 гр. 1 ст. 053 прил. 2 р. 1 СВ 
оп = гр. 1 ст. 053 прил. 2 р. 1 
СВ поп + гр. 2 ст. 053 прил. 1 р. 
1 СВ оп

база по СВ на ОСС в час-
ти выплат по видам дея-
тельности, указанным 
в патенте, за отчетный пе-
риод сумме баз по СВ на 
ОСС в части выплат по ви-
дам деятельности, указан-
ным в патенте, за преды-
дущий отчетный период 
и за три последних месяца 
отчетного периода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,238 гр. 2 ст. 053 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 053 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 053 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 053 прил. 2 р. 1 СВ

база по СВ на ОСС в час-
ти выплат по видам дея-
тельности, указанным 
в патенте, за последние 
три месяца отчетного пе-
риода сумме баз по СВ на 
ОСС в части выплат по ви-
дам деятельности, указан-
ным в патенте, за каждый 
из трех последних месяцев 
отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,239 гр. 1 ст. 054 прил. 2 р. 1 СВ 
оп = гр. 1 ст. 054 прил. 2 р. 1 
СВ поп + гр. 2 ст. 054 прил. 1 р. 
1 СВ оп

база по СВ на ОСС в час-
ти выплат в пользу вре-
менно пребыв. иностран-
ных граждан, за отчетный 
период сумме баз по СВ на 
ОСС в части выплат 
в пользу временно пребыв. 
иностранных граждан, за 
предыдущий отчетный пе-
риод и за три последних 
месяца отчетного периода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,240 гр. 2 ст. 054 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 054 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 054 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 054 прил. 2 р. 1 СВ

база по СВ на ОСС в час-
ти выплат в пользу вре-
менно пребыв. иностран-
ных граждан, за 
последние три месяца от-
четного периода сумме баз 
по СВ на ОСС в части вы-
плат в пользу временно 
пребыв. иностранных гра-
ждан, за каждый из трех 
последних месяцев отчет-
ного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,241 гр. 1 ст. 060 прил. 2 р. 1 СВ 
оп = гр. 1 ст. 060 прил. 2 р. 1 
СВ поп + гр. 2 ст. 060 прил. 1 р. 
1 СВ оп

СВ на ОСС за отчетный пе-
риод сумме СВ на ОСС за 
предыдущий отчетный пе-
риод и за три последних 
месяца отчетного периода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,242 гр. 2 ст. 060 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 060 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 060 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 060 прил. 2 р. 1 СВ

СВ на ОСС за последние 
три месяца отчетного пе-
риода сумме СВ на ОСС за 
каждый из трех последних 
месяцев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,243 гр. 1 ст. 070 прил. 2 р. 1 СВ 
оп = гр. 1 ст. 070 прил. 2 р. 1 
СВ поп + гр. 2 ст. 070 прил. 1 р. 
1 СВ оп

Расходы на выплату СО за 
отчетный период сумме 
расходов на выплату СО за 
предыдущий отчетный пе-
риод и за три последних 
месяца отчетного периода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,244 гр. 2 ст. 070 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 070 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 070 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 070 прил. 2 р. 1 СВ

Расходы на выплату СО за 
последние три месяца от-
четного периода сумме 
расходов на выплату СО за 
каждый из трех последних 
месяцев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,245 гр. 1 ст. 080 прил. 2 р. 1 СВ 
оп = гр. 1 ст. 080 прил. 2 р. 1 
СВ поп + гр. 2 ст. 080 прил. 1 р. 
1 СВ оп

Сумма возмещенных ФСС 
расходов на выплату СО за 
отчетный период сумме 
возмещенных ФСС расхо-
дов на выплату СО за пре-
дыдущий отчетный период 
и за три последних месяца 
отчетного периода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,246 гр. 2 ст. 080 прил. 2 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 080 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 080 прил. 2 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 080 прил. 2 р. 1 СВ

Сумма возмещенных ФСС 
расходов на выплату СО за 
последние три месяца от-
четного периода сумме воз-
мещенных ФСС расходов 
на выплату СО за каждый 
из трех последних месяцев 
отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,247 гр. 2 ст. 010 прил. 5 р. 1 СВ >= 
7

средняя численность ра-
ботников плательщиков, 
применяющих понижен-
ный тариф (пп. 3 п. 1 
ст. 427), по итогам 9 меся-
цев предыдущего года 
меньше 7

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,248 гр. 3 ст. 010 прил. 5 р. 1 СВ >= 
7

среднесписочная числен-
ность работников платель-
щиков, применяющих по-
ниженный тариф (пп. 3 
п. 1 ст. 427), по итогам от-
четного периода меньше 7

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,249 гр. 2 ст. 020 прил. 5 р. 1 СВ >= 
гр. 2 ст. 030 прил. 5 р. 1 СВ

Сумма доходов платель-
щиков, применяющих по-
ниженный тариф (пп. 3 
п. 1 ст. 427), опред. по 
ст. 248, за 9 месяцев пре-
дыдущего года меньше 
суммы доходов платель-
щиков, применяющих по-
ниженный тариф (пп. 3 
п. 1 ст. 427), опред. по п. 5 
ст. 427, за 9 месяцев пре-
дыдущего года

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,250 гр. 3 ст. 020 прил. 5 р. 1 СВ >= 
гр. 3 ст. 030 прил. 5 р. 1 СВ

Сумма доходов платель-
щиков, применяющих по-
ниженный тариф (пп. 3 
п. 1 ст. 427), опред. по 
ст. 248, за отчетный пери-
од меньше суммы доходов 
плательщиков, применяю-
щих пониженный тариф 
(пп. 3 п. 1 ст. 427), опред. 
по п. 5 ст. 427, за отчетный 
период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,251 гр. 2 ст. 040 прил. 5 р. 1 СВ = 
гр. 2 ст. 030 прил. 5 р. 1 СВ / 
гр. 2 ст. 020 прил. 5 р. 1 СВ * 
100

Доля доходов, определяе-
мая в целях применения 
п. 5 ст. 427, за 9 месяцев 
предыдущего года частно-
му от суммы доходов пла-
тельщиков, применяющих 
пониженный тариф (пп. 3 
п. 1 ст. 427), опред. по п. 5 
ст. 427, и суммы доходов 
плательщиков, применяю-
щих пониженный тариф 
(пп. 3 п. 1 ст. 427), опред. 
по ст. 248, за 9 месяцев 
предыдущего года, умно-
женному на 100

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,252 гр. 3 ст. 040 прил. 5 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 030 прил. 5 р. 1 СВ / 
гр. 3 ст. 020 прил. 5 р. 1 СВ * 
100

Доля доходов, определяе-
мая в целях применения 
п. 5 ст. 427, за отчетный 
период частному от суммы 
доходов плательщиков, 
применяющих понижен-
ный тариф (пп. 3 п. 1 
ст. 427), опред. по п. 5 
ст. 427, и суммы доходов 
плательщиков, применяю-
щих пониженный тариф 
(пп. 3 п. 1 ст. 427), опред. 
по ст. 248, за отчетный пе-
риод, умноженному на 100

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,253 гр. 2 ст. 040 прил. 5 р. 1 СВ >= 
90

Доля доходов, определяе-
мая в целях применения 
п. 5 ст. 427, за 9 месяцев 
предыдущего года меньше 
90

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,254 гр. 3 ст. 040 прил. 5 р. 1 СВ >= 
90

Доля доходов, определяе-
мая в целях применения 
п. 5 ст. 427, за отчетный 
период меньше 90

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,255 ст. 060 прил. 6 р. 1 СВ >= 
ст. 070 прил. 6 р. 1 СВ

Сумма доходов платель-
щиков, применяющих по-
ниженный тариф (пп. 5 
п. 1 ст. 427), опред. по 
ст. 346.15, за отчетный пе-
риод меньше суммы дохо-
дов плательщиков, приме-
няющих пониженный 
тариф (пп. 5 п. 1 ст. 427), 
опред. по п. 6 ст. 427, за от-
четный период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,256 ст. 080 прил. 6 р. 1 СВ = ст. 070 
прил. 6 р. 1 СВ / ст. 060 прил. 
6 р. 1 СВ * 100

Доля доходов, определяе-
мая в целях применения 
п. 6 ст. 427, за отчетный пе-
риод частному от суммы до-
ходов плательщиков, при-
меняющих пониженный 
тариф (пп. 5 п. 1 ст. 427), 
опред. по п. 6 ст. 427, и сум-
мы доходов плательщиков, 
применяющих понижен-
ный тариф (пп. 5 п. 1 
ст. 427), опред. по 
ст. 346.15, за отчетный пе-
риод, умноженному на 100

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,257 ст. 080 прил. 6 р. 1 СВ >= 70 Доля доходов, определяе-
мая в целях применения 
п. 6 ст. 427, за отчетный 
период меньше 70

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,258 гр. 1 ст. 010 прил. 7 р. 1 СВ >= 
гр. 1 ст. 020 прил. 7 р. 1 СВ + 
гр. 1 ст. 030 прил. 7 р. 1 + гр. 1 
ст. 040 прил. 7 р. 1

Сумма доходов платель-
щиков, применяющих по-
ниженный тариф (пп. 7 
п. 1 ст. 427) за предыду-
щий год меньше суммы до-
ходов по ст. 020, 030, 040 
за предыдущий год

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,259 гр. 2 ст. 010 прил. 7 р. 1 СВ >= 
гр. 2 ст. 020 прил. 7 р. 1 СВ + 
гр. 2 ст. 030 прил. 7 р. 1 + гр. 2 
ст. 040 прил. 7 р. 1

Сумма доходов платель-
щиков, применяющих по-
ниженный тариф (пп. 7 
п. 1 ст. 427) за отчетный 
период меньше суммы до-
ходов по ст. 020, 030, 040 
за отчетный период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,260 гр. 1 ст. 050 прил. 7 р. 1 СВ = 
(гр. 1 ст. 020 прил. 7 р. 1 СВ + 
гр. 1 ст. 030 прил. 7 р. 1 СВ + 
гр. 1 ст. 040 прил. 7 р. 1 СВ) / 
гр. 1 ст. 010 прил. 7 р. 1 СВ * 
100

Доля доходов, определяе-
мая в целях применения 
п. 7 ст. 427 за предыдущий 
год частному от суммы до-
ходов по ст. 020, 030, 040 
и сумма доходов платель-
щиков, применяющих по-
ниженный тариф (пп. 7 
п. 1 ст. 427), за предыду-
щий год, умноженному на 
100

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,261 гр. 2 ст. 050 прил. 7 р. 1 СВ = 
(гр. 2 ст. 020 прил. 7 р. 1 СВ + 
гр. 2 ст. 030 прил. 7 р. 1 СВ + 
гр. 2 ст. 040 прил. 7 р. 1 СВ) / 
гр. 2 ст. 010 прил. 7 р. 1 СВ * 
100

Доля доходов, определяе-
мая в целях применения 
п. 7 ст. 427 за отчетный пе-
риод частному от суммы 
доходов по ст. 020, 030, 
040 и сумма доходов пла-
тельщиков, применяющих 
пониженный тариф (пп. 7 
п. 1 ст. 427), за отчетный 
период, умноженному на 
100

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,262 гр. 1 ст. 050 прил. 7 р. 1 СВ >= 
70

Доля доходов, определяе-
мая в целях применения 
п. 7 ст. 427 за предыдущий 
год меньше 70

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,263 гр. 2 ст. 050 прил. 7 р. 1 СВ >= 
70

Доля доходов, определяе-
мая в целях применения 
п. 7 ст. 427 за отчетный пе-
риод меньше 70

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,264 гр. 1 ст. 010 прил. 8 р. 1 СВ = ∑ 
всех гр. 1 ст. 060 прил. 8 р. 1 
СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими пониженный та-
риф (пп. 9 п. 1 ст. 427) за 
отчетный период сумме 
выплат по каждому виду 
патента за отчетный пери-
од

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,265 гр. 2 ст. 010 прил. 8 р. 1 СВ = ∑ 
всех гр. 2 ст. 060 прил. 8 р. 1 
СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими пониженный та-
риф (пп. 9 п. 1 ст. 427) за 3 
последних месяца отчетно-
го периода сумме выплат 
по каждому виду патента 
за 3 последних месяца от-
четного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,266 гр. 3 ст. 010 прил. 8 р. 1 СВ = ∑ 
всех гр. 3 ст. 060 прил. 8 р. 1 
СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими пониженный та-
риф (пп. 9 п. 1 ст. 427) за 
1-й из трех последних ме-
сяцев отчетного периода 
сумме выплат по каждому 
виду патента за 1-й из трех 
последних месяцев отчет-
ного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,267 гр. 4 ст. 010 прил. 8 р. 1 СВ = ∑ 
всех гр. 4 ст. 060 прил. 8 р. 1 
СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими пониженный та-
риф (пп. 9 п. 1 ст. 427) за 
2-й из трех последних ме-
сяцев отчетного периода 
сумме выплат по каждому 
виду патента за 2-й из трех 
последних месяцев отчет-
ного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,268 гр. 5 ст. 010 прил. 8 р. 1 СВ = ∑ 
всех гр. 5 ст. 060 прил. 8 р. 1 
СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими пониженный та-
риф (пп. 9 п. 1 ст. 427) за 
3-й из трех последних ме-
сяцев отчетного периода 
сумме выплат по каждому 
виду патента за 3-й из трех 
последних месяцев отчет-
ного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,269 гр. 1 ст. 010 прил. 8 р. 1 СВ >= 
гр. 2 ст. 010 прил. 8 р. 1 СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими пониженный та-
риф (пп. 9 п. 1 ст. 427) за 
отчетный период меньше 
аналогичных выплат за 3 
последних месяца отчетно-
го периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,270 гр. 1 ст. 010 прил. 8 р. 1 СВ 
оп = гр. 1 ст. 010 прил. 8 р. 1 
СВ поп + гр. 1 ст. 010 прил. 8 р. 
1 СВ оп

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими пониженный та-
риф (пп. 9 п. 1 ст. 427) за 
отчетный период сумме 
аналогичных выплат за 
предыдущий отчетный пе-
риод и за 3 последних ме-
сяца отчетного периода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,271 гр. 2 ст. 010 прил. 8 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 010 прил. 8 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 010 прил. 8 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 010 прил. 8 р. 1 СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими пониженный та-
риф (пп. 9 п. 1 ст. 427) за 3 
последних месяца отчетно-
го периода сумме анало-
гичных выплат за каждый 
из 3-х последних месяцев 
отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,272 гр. 2 ст. 060 прил. 8 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 060 прил. 8 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 060 прил. 8 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 060 прил. 8 р. 1 СВ по 
каждой ст. 060 прил. 8 р. 1 СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими пониженный та-
риф (пп. 9 п. 1 ст. 427) 
в разрезе каждого вида па-
тента за 3 последних меся-
ца отчетного периода сум-
ме аналогичных выплат 
в разрезе каждого вида па-
тента за каждый из 3-х по-
следних месяцев отчетного 
периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,273 гр. 1 ст. 060 прил. 8 р. 1 СВ >= 
гр. 2 ст. 060 прил. 8 р. 1 СВ по 
каждой ст. 060 прил. 8 р. 1 СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими пониженный та-
риф (пп. 9 п. 1 ст. 427) 
в разрезе каждого вида па-
тента за отчетный период 
меньше аналогичных вы-
плат в разрезе каждого ви-
да патента за 3 последних 
месяца отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,274 гр. 1 ст. 010 прил. 9 р. 1 СВ = ∑ 
всех гр. 1 ст. 080 прил. 9 р. 1 
СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими тариф для ино-
странных граждан (абз. 2 
пп. 2 п. 2 ст. 425 и абз. 2 
пп. 2 ст. 426) за отчетный 
период сумме всех выплат 
по каждому иностранному 
гражданину за отчетный 
период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,275 гр. 2 ст. 010 прил. 9 р. 1 СВ = ∑ 
всех гр. 2 ст. 080 прил. 9 р. 1 
СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими тариф для ино-
странных граждан (абз. 2 
пп. 2 п. 2 ст. 425 и абз. 2 
пп. 2 ст. 426) за 3 последних 
месяца отчетного периода 
сумме всех выплат по ка-
ждому иностранному гра-
жданину за 3 последних 
месяца отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,276 гр. 3 ст. 010 прил. 9 р. 1 СВ = ∑ 
всех гр. 3 ст. 080 прил. 9 р. 1 
СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими тариф для ино-
странных граждан (абз. 2 
пп. 2 п. 2 ст. 425 и абз. 2 
пп. 2 ст. 426) за 1-й из 3-х 
последних месяцев отчет-
ного периода сумме всех 
выплат по каждому ино-
странному гражданину за 
1-й из 3-х последних меся-
цев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,277 гр. 4 ст. 010 прил. 9 р. 1 СВ = ∑ 
всех гр. 4 ст. 080 прил. 9 р. 1 
СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими тариф для ино-
странных граждан (абз. 2 
пп. 2 п. 2 ст. 425 и абз. 2 
пп. 2 ст. 426) за 2-й из 3-х 
последних месяцев отчет-
ного периода сумме всех 
выплат по каждому ино-
странному гражданину за 
2-й из 3-х последних меся-
цев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,278 гр. 5 ст. 010 прил. 9 р. 1 СВ = 
всех гр. 5 ст. 080 прил. 9 р. 1 
СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими тариф для ино-
странных граждан (абз. 2 
пп. 2 п. 2 ст. 425 и абз. 2 
пп. 2 ст. 426) за 3-й из 3-х 
последних месяцев отчет-
ного периода сумме всех 
выплат по каждому ино-
странному гражданину за 
3-й из 3-х последних меся-
цев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,279 гр. 1 ст. 010 прил. 9 р. 1 СВ 
оп = гр. 1 ст. 010 прил. 9 р. 1 
СВ поп + гр. 1 ст. 010 прил. 9 р. 
1 СВ оп

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими тариф для ино-
странных граждан (абз. 2 
пп. 2 п. 2 ст. 425 и абз. 2 
пп. 2 ст. 426) за отчетный 
период сумме аналогич-
ных выплат за предыду-
щий отчетный период и за 
3 последних месяца отчет-
ного периода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,280 гр. 2 ст. 010 прил. 9 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 010 прил. 9 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 010 прил. 9 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 010 прил. 9 р. 1 СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими тариф для ино-
странных граждан (абз. 2 
пп. 2 п. 2 ст. 425 и абз. 2 
пп. 2 ст. 426) за 3 послед-
них месяца отчетного пе-
риода сумме аналогичных 
выплат за каждый из 3 по-
следних месяцев отчетного 
периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,281 гр. 2 ст. 080 прил. 9 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 080 прил. 9 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 080 прил. 9 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 080 прил. 9 р. 1 СВ по 
каждой ст. 080 прил. 9 р. 1 СВ

Выплаты, производимые 
плательщиками, применя-
ющими тариф для ино-
странных граждан (абз. 2 
пп. 2 п. 2 ст. 425 и абз. 2 
пп. 2 ст. 426) в разрезе 
каждого иностранного 
гражданина за 3 послед-
них месяца отчетного пе-
риода сумме аналогичных 
выплат по каждому ино-
странному гражданину за 
каждый из 3 последних 
месяцев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,282 гр. 1 ст. 010 прил. 10 р. 1 СВ = 
∑ всех гр. 1 ст. 100 прил. 10 р. 
1 СВ

Выплаты в пользу обучаю-
щихся (пп. 1 п. 3 ст. 422) за 
отчетный период сумме 
выплат каждому обучаю-
щемуся за отчетный пери-
од

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,283 гр. 2 ст. 010 прил. 10 р. 1 СВ = 
∑ всех гр. 2 ст. 100 прил. 10 р. 
1 СВ

Выплаты в пользу обучаю-
щихся (пп. 1 п. 3 ст. 422) за 
3 последних месяца отчет-
ного периода сумме вы-
плат каждому обучающе-
муся за 3 последних 
месяца отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,284 гр. 3 ст. 010 прил. 10 р. 1 СВ = 
∑ всех гр. 3 ст. 100 прил. 10 р. 
1 СВ

Выплаты в пользу обучаю-
щихся (пп. 1 п. 3 ст. 422) за 
1-й из трех последних ме-
сяцев отчетного периода 
сумме выплат каждому об-
учающемуся за 1-й из трех 
последних месяцев отчет-
ного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,285 гр. 4 ст. 010 прил. 10 р. 1 СВ = 
∑ всех гр. 4 ст. 100 прил. 10 р. 
1 СВ

Выплаты в пользу обучаю-
щихся (пп. 1 п. 3 ст. 422) за 
2-й из трех последних ме-
сяцев отчетного периода 
сумме выплат по каждому 
виду патента за 2-й из трех 
последних месяцев отчет-
ного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,286 гр. 5 ст. 010 прил. 10 р. 1 СВ = 
∑ всех гр. 5 ст. 100 прил. 10 р. 
1 СВ

Выплаты в пользу обучаю-
щихся (пп. 1 п. 3 ст. 422) за 
3-й из трех последних ме-
сяцев отчетного периода 
сумме выплат каждому об-
учающемуся за 3-й из трех 
последних месяцев отчет-
ного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,287 гр. 1 ст. 010 прил. 10 р. 1 СВ 
оп = гр. 1 ст. 010 прил. 10 р. 1 
СВ поп + гр. 1 ст. 010 прил. 10 
р. 1 СВ оп

Выплаты в пользу обучаю-
щихся (пп. 1 п. 3 ст. 422) за 
отчетный период сумме 
аналогичных выплат за 
предыдущий налоговый 
период и за 3 последних 
месяца отчетного периода

Проверить, изменялась ли сумма исчис-
ленных страховых взносов при каме-
ральной налоговой проверке расчета по 
страховым взносам за предыдущий от-
четный период. Если с учетом результа-
тов камеральной налоговой проверки 
контрольное соотношение не выполняет-
ся, то в соответствии со статьей 88 
НК РФ направить плательщику страхо-
вых взносов требование о представлении 
в течение пяти рабочих дней пояснений 
или внесении соответствующих исправ-
лений. Если после рассмотрения пред-
ставленных пояснений и документов ли-
бо при отсутствии пояснений 
плательщика страховых взносов уста-
новлен факт нарушения законодательст-
ва о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,288 гр. 2 ст. 010 прил. 10 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 010 прил. 10 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 010 прил. 10 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 010 прил. 10 р. 1 СВ

Выплаты в пользу обучаю-
щихся (пп. 1 п. 3 ст. 422) за 
3 последних месяца отчет-
ного периода сумме анало-
гичных выплат за каждый 
из 3-х последних месяцев 
отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,289 гр. 2 ст. 100 прил. 10 р. 1 СВ = 
гр. 3 ст. 100 прил. 10 р. 1 СВ + 
гр. 4 ст. 100 прил. 10 р. 1 СВ + 
гр. 5 ст. 100 прил. 10 р. 1 СВ по 
каждой ст. 100 прил. 10 р. 1 СВ

Выплаты в пользу обучаю-
щихся (пп. 1 п. 3 ст. 422) 
в разрезе каждого обучаю-
щегося за 3 последних ме-
сяца отчетного периода 
сумме аналогичных вы-
плат в разрезе каждого об-
учающегося за каждый из 
3-х последних месяцев от-
четного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,290 ст. 030 р. 2 СВ = ∑ всех гр. 1 
ст. 090 прил. 1 р. 2 СВ

СВ на ОПС глав КФХ 
к уплате за отчетный пе-
риод сумме всех СВ на ОПС 
по каждому члену КФХ за 
отчетный период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,291 ст. 050 р. 2 СВ = ∑ всех гр. 2 
ст. 090 прил. 1 р. 2 СВ

СВ на ОМС глав КФХ 
к уплате за отчетный пе-
риод сумме всех СВ на 
ОМС по каждому члену 
КФХ за отчетный период

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,292 ∑ гр. 3 ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 
р. 1 СВ по всем значениям поля 
001 прил. 1 р. 1 СВ = ст. 210 р. 
3 СВ (при условии соответст-
вия значения ст. 190 р. 3 СВ 
первому месяцу отчетного 
(расчетного) периода по всем р. 
3 СВ)

Сумма выплат по СВ на 
ОМС за 1-й из 3-х послед-
них месяцев отчетного пе-
риода по всем видам тари-
фа сумме выплат каждому 
физическому лицу за 1-й 
из 3-х последних месяцев 
отчетного периода при 
условии соответствия зна-
чения месяца 1-му месяцу 
отчетного периода по ка-
ждому физическому лицу.

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,293 гр. 4 ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 р. 
1 СВ по всем значениям поля 
001 прил. 1 р. 1 СВ = ∑ ст. 210 
р. 3 СВ (при условии соответст-
вия значения ст. 190 р. 3 СВ 
второму месяцу отчетного 
(расчетного) периода по всем р. 
3 СВ)

Сумма выплат по СВ на 
ОМС за 2-й из 3-х послед-
них месяцев отчетного пе-
риода по всем видам тари-
фа сумме выплат каждому 
физическому лицу за 2-й 
из 3-х последних месяцев 
отчетного периода при 
условии соответствия зна-
чения месяца 2-му месяцу 
отчетного периода по ка-
ждому физическому лицу.

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,294 ∑ гр. 5 ст. 030 подр. 1.2 прил. 1 
р. 1 СВ по всем значениям поля 
001 прил. 1 р. 1 СВ = ∑ ст. 210 
р. 3 СВ (при условии соответст-
вия значения ст. 190 р. 3 СВ 
третьему месяцу отчетного 
(расчетного) периода по всем р. 
3 СВ)

Сумма выплат по СВ на 
ОМС за 3-й из 3-х послед-
них месяцев отчетного пе-
риода по всем видам тари-
фа сумме выплат каждому 
физическому лицу за 3-й 
из 3-х последних месяцев 
отчетного периода при 
условии соответствия зна-
чения месяца 3-му месяцу 
отчетного периода по ка-
ждому физическому лицу.

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,295 ∑ (гр. 3 ст. 050 подр. 1.1 прил. 
1 р. 1 СВ – гр. 3 ст. 051 подр. 
1.1 прил. 1 р. 1 СВ) по всем зна-
чениям поля 001 прил. 1 р. 1 
СВ = ∑ ст. 220 р. 3 СВ (при 
условии соответствия значе-
ния ст. 190 р. 3 СВ первому ме-
сяцу отчетного (расчетного) 
периода по всем р. 3 СВ)

Сумма баз по СВ на ОПС 
в размере не превыш. 
пред. велич. за 1-й из 3-х 
последних месяцев отчет-
ного периода по всем ви-
дам тарифа сумме баз по 
СВ на ОПС в размере не 
превыш. пред. велич. по 
каждому физическому ли-
цу за 1-й из 3-х последних 
месяцев отчетного периода 
при условии соответствия 
значения месяца 1-му ме-
сяцу отчетного периода по 
каждому физическому ли-
цу.

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,296 ∑ (гр. 4 ст. 050 подр. 1.1 прил. 
1 р. 1 СВ – гр. 4 ст. 051 подр. 
1.1 прил. 1 р. 1 СВ) по всем зна-
чениям поля 001 прил. 1 р. 1 
СВ = ∑ ст. 220 р. 3 СВ (при 
условии соответствия значе-
ния ст. 190 р. 3 СВ второму ме-
сяцу отчетного (расчетного) 
периода по всем р. 3 СВ)

Сумма баз по СВ на ОПС 
в размере не превыш. 
пред. велич. за 2-й из 3-х 
последних месяцев отчет-
ного периода по всем ви-
дам тарифа сумме баз по 
СВ на ОПС в размере не 
превыш. пред. велич. по 
каждому физическому ли-
цу за 2-й из 3-х последних 
месяцев отчетного периода 
при условии соответствия 
значения месяца 2-му ме-
сяцу отчетного периода по 
каждому физическому ли-
цу.

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,297 ∑ (гр. 5 ст. 050 подр. 1.1 прил. 
1 р. 1 СВ – гр. 5 ст. 051 подр. 
1.1 прил. 1 р. 1 СВ) по всем зна-
чениям поля 001 прил. 1 р. 1 
СВ = ∑ ст. 220 р. 3 СВ (при 
условии соответствия значе-
ния ст. 190 р. 3 СВ третьему 
месяцу отчетного (расчетного) 
периода по всем р. 3 СВ)

Сумма баз по СВ на ОПС 
в размере не превыш. 
пред. велич. за 3-й из 3-х 
последних месяцев отчет-
ного периода по всем ви-
дам тарифа сумме баз по 
СВ на ОПС в размере не 
превыш. пред. велич. по 
каждому физическому ли-
цу за 3-й из 3-х последних 
месяцев отчетного периода 
при условии соответствия 
значения месяца 3-му ме-
сяцу отчетного периода по 
каждому физическому ли-
цу.

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.



1 2 3 4 5 6

СВ 1,298 ∑ всех гр. 3 ст. 020 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ по всем значе-
ниям ст. 001 подр. 1.3.1 прил. 
1 р. 1 СВ + ∑ всех гр. 3 ст. 020 
подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ по 
всем комбинациям значений 
полей 001, 002, 003 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ = ∑ ст. 280 р. 3 
СВ (при условии соответствия 
значения ст. 260 р. 3 СВ перво-
му месяцу отчетного (расчет-
ного) периода по всем р. 3 СВ)

Сумма выплат по СВ на 
ОПС по доп. тарифу (п. 1 
и п. 2 ст. 428) по всем осно-
ваниям для исчисления 
доп. тарифа и сумма вы-
плат по СВ на ОПС по 
доп. тарифу (п. 3 ст. 428) 
по всем комбинациям 001, 
002 и 003 за 1-й из 3-х по-
следних месяцев отчетного 
периода сумме выплат по 
СВ на ОПС по доп. тарифу 
по каждому физическому 
лицу за 1-й из 3-х послед-
них месяцев отчетного пе-
риода при условии соот-
ветствия значения месяца 
1-му месяцу отчетного пе-
риода по каждому физиче-
скому лицу.

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,299 ∑ всех гр. 4 ст. 020 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ по всем значе-
ниям ст. 001 подр. 1.3.1 прил. 
1 р. 1 СВ + ∑ всех гр. 4 ст. 020 
подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ по 
всем комбинациям значений 
полей 001, 002, 003 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ = ∑ ст. 280 р. 3 
СВ (при условии соответствия 
значения ст. 260 р. 3 СВ второ-
му месяцу отчетного (расчет-
ного) периода по всем р. 3 СВ)

Сумма выплат по СВ на 
ОПС по доп. тарифу (п. 1 
и п. 2 ст. 428) по всем осно-
ваниям для исчисления 
доп. тарифа и сумма вы-
плат по СВ на ОПС по 
доп. тарифу (п. 3 ст. 428) 
по всем комбинациям 001, 
002 и 003 за 2-й из 3-х по-
следних месяцев отчетного 
периода сумме выплат по 
СВ на ОПС по доп. тарифу 
по каждому физическому 
лицу за 2-й из 3-х послед-
них месяцев отчетного пе-
риода при условии соот-
ветствия значения месяца 
2-му месяцу отчетного пе-
риода по каждому физиче-
скому лицу.

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,300 ∑ всех гр. 5 ст. 020 подр. 1.3.1 
прил. 1 р. 1 СВ по всем значе-
ниям ст. 001 подр. 1.3.1 прил. 
1 р. 1 СВ + ∑ всех гр. 5 ст. 020 
подр. 1.3.2 прил. 1 р. 1 СВ по 
всем комбинациям значений 
полей 001, 002, 003 подр. 1.3.2 
прил. 1 р. 1 СВ = ∑ ст. 280 р. 3 
СВ (при условии соответствия 
значения ст. 260 р. 3 СВ треть-
ему месяцу отчетного (расчет-
ного) периода по всем р. 3 СВ)

Сумма выплат по СВ на 
ОПС по доп. тарифу (п. 1 
и п. 2 ст. 428) по всем осно-
ваниям для исчисления 
доп. тарифа и сумма вы-
плат по СВ на ОПС по 
доп. тарифу (п. 3 ст. 428) 
по всем комбинациям 001, 
002 и 003 за 3-й из 3-х по-
следних месяцев отчетного 
периода сумме выплат по 
СВ на ОПС по доп. тарифу 
по каждому физическому 
лицу за 3-й из 3-х послед-
них месяцев отчетного пе-
риода при условии соот-
ветствия значения месяца 
3-му месяцу отчетного пе-
риода по каждому физиче-
скому лицу.

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,301 ст. 220 р. 3 СВ * “соответству-
ющее значению ст. 200 р. 3 СВ 
тариф страховых взносов” = 
ст. 240 р. 3 СВ

произведение базы по СВ 
на ОПС, не превыш. пред. 
величину на тариф СВ, 
соответствующий коду ка-
тегории застрахованного 
лица, в разрезе каждого 
физического лица по ка-
ждому месяцу сумме ис-
численных СВ на ОПС с ба-
зы, не превыш. пред. 
величину, в разрезе каж-
дого физического лица по 
каждому месяцу

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,302 гр. 1 ст. 250 р. 3 СВ = ∑ ст. 210 
р. 3 СВ

сумма выплат по СВ на 
ОПС в разрезе каждого фи-
зического лица за 3 по-
следних месяца отчетного 
периода сумме выплат по 
СВ на ОПС в разрезе каж-
дого физического лица за 
каждый из 3-х последних 
месяцев отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,303 гр. 2 ст. 250 р. 3 СВ = ∑ ст. 220 
р. 3 СВ

База по СВ на ОПС, не пре-
выш. пред. величину, 
в разрезе каждого физиче-
ского лица за 3 последних 
месяца отчетного периода 
сумме баз по СВ на ОПС, не 
превыш. пред. величину, 
в разрезе каждого физиче-
ского лица за каждый из 
3-х последних месяцев от-
четного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,304 гр. 3 ст. 250 р. 3 СВ = ∑ ст. 230 
р. 3 СВ

База по СВ на ОПС, не пре-
выш. пред. величину по 
ГПД, в разрезе каждого 
физического лица за 3 по-
следних месяца отчетного 
периода сумме баз по СВ 
на ОПС, не превыш. пред. 
величину по ГПД, в разре-
зе каждого физического 
лица за каждый из 3-х по-
следних месяцев отчетного 
периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,305 гр. 4 ст. 250 р. 3 СВ = ∑ ст. 240 
р. 3 СВ

СВ на ОПС с базы, не пре-
выш. пред. величину, 
в разрезе каждого физиче-
ского лица за 3 последних 
месяца отчетного периода 
сумме СВ на ОПС с базы, 
не превыш. пред. величи-
ну, в разрезе каждого фи-
зического лица за каждый 
из 3-х последних месяцев 
отчетного периода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,306 гр. 1 ст. 300 р. 3 СВ = ∑ ст. 280 
р. 3 СВ

Сумма выплат по СВ на 
ОПС по доп. тарифу, в раз-
резе каждого физического 
лица за 3 последних меся-
ца отчетного периода сум-
ме выплат по СВ на ОПС по 
доп. тарифу, в разрезе 
каждого физического лица 
за каждый из 3-х послед-
них месяцев отчетного пе-
риода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

СВ 1,307 гр. 2 ст. 300 р. 3 СВ = ∑ ст. 290 
р. 3 СВ

СВ на ОПС по доп. тарифу, 
в разрезе каждого физиче-
ского лица за 3 последних 
месяца отчетного периода 
сумме СВ на ОПС по 
доп. тарифу, в разрезе 
каждого физического лица 
за каждый из 3-х послед-
них месяцев отчетного пе-
риода

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.
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СВ 1,308 гр. 2 ст. 220 р. 3 СВ оп + ∑ гр. 2 
ст. 220 р. 3 СВ поп (в пределах 
расчетного периода) <= 
876 000

Сумма базы по СВ на ОПС, 
не превыш. пред. величи-
ну, в разрезе каждого фи-
зического лица за 3 по-
следних месяца отчетного 
периода и суммы анало-
гичных баз за все преды-
дущие периоды в пределах 
отчетного периода больше 
предельной величины 
876000

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении в течение пяти рабо-
чих дней пояснений или внесении соот-
ветствующих исправлений. Если после 
рассмотрения представленных поясне-
ний и документов либо при отсутствии 
пояснений налогоплательщика установ-
лен факт нарушения законодательства 
о налогах и сборах, составляется акт 
проверки согласно ст. 100 НК РФ.

2. междокументные КС

СВ, 
6НДФЛ 
(в отно-
шении 
головной 
органи-
зации)

2.1 Обязательность представления 
СВ в случае представления 
6НДФЛ

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении отчетности

СВ, 
6НДФЛ 
(в отно-
шении 
платель-
щиков, 
не име-
ющих 
обосо-
бленных 
подраз-
делений)

2.2 ст. 020 р. 1 6НДФЛ – ст. 025 р. 
1 6НДФЛ >= ст. 030 гр. 1 подр. 
1.1 р. 1 СВ

Сумма начисленного дохо-
да налогоплательщика, за 
исключением сумм начи-
сленного дохода на диви-
денды >= суммы выплат 
и иных вознаграждений, 
исчисленных в пользу фи-
зических лиц

Направить налогоплательщику требова-
ние о представлении пояснений



Приложение № 2

СПРАВОЧНИК

сокращение полное название

Декларации

СВ Расчет по страховым взносам (КНД 1151111). Приказ ФНС России от 10.10.2016 № ММВ-7-11/551@ “Об утвержде-
нии формы расчета по страховым взносам, порядка его заполнения, а также формата представления расчета по 
страховым взносам в электронной форме”

6НДФЛ Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 
6-НДФЛ) (КНД 1151099) Приказ ФНС России от 14.10.2015 № ММВ-7-11/450@ “Об утверждении формы расчета 
сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), по-
рядка ее заполнения и представления, а также формата представления расчета сумм налога на доходы физиче-
ских лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом в электронной форме”

КРСБ НА карточка расчетов с бюджетом плательщика страховых взносов

Общие сокращения

АО Арифметическая ошибка

РФ Российская Федерация

НК РФ Налоговый кодекс Российской Федерации

НА Налоговый агент

НО Налоговый орган

ОПС Обязательное пенсионное страхование

ОМС Обязательное медицинское страхование

ОСС Обязательное социальное страхование

СНИЛС Страховой номер индивидуального лицевого счета

КБК Код бюджетной классификации

ДТ Дополнительный тариф

ДСО Дополнительное социальное обеспечение

поп предыдущий отчетный период

онп отчетный налоговый период

оп отчетный период

тнп текущий налоговый период (период, для которого описываются контрольные соотношения)

р. раздел

подр. подраздел

гр. графа

л. лист

прил. приложение

ст. строка

ч. часть

ФЗ Федеральный закон

п. пункт

пп. подпункт

Документы внешних источников



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues false
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /RUS ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


